
Veltruské 
listy WWW.VELTRUSY.CZ1/2025

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA VELTRUSY | ROČNÍK 27 | BŘEZEN 2025 | CENA 15 KČ

Dočtete se…
VELTRUSY SPORTOVNÍ: 
Chystá se Běh veltruským 
parkem, Olympijský běh 
a začíná fotbalová sezóna.
str. 11 a 1211 a 12

VELTRUSY KULTURNÍ: 
Překladatel Viktor Janiš 
přijede na autorské čtení, 
děti si užijí v knihovně Noc 
s Andersenem a Veltruští 
ochotníci uvedou hru Zase ti 
tupitelé.
str. 18 a 2418 a 24

Z HISTORIE: O parní 
lokomotivě nazvané 
“Veltrusy“, která jezdila 
na kolejích Rakouského 
císařství, píše Kamil Brzák.
str. 20 – 21. 

ZÁMEK: Veltruské panství 
rodu Chotků otevírá brány.  
První návštěvníci zažijí  
Kastelánskou prohlídku.
str. 22.



INFORMACE Z MĚSTA

 ⬤ Web
 ▶ registrace k odebírání newsletteru:

 ⬤ Munipolis
 Registrace k odebírání novinek (infor-
mačním kanálem, který si sami zvolíte).

 ▶ Doporučujeme stažení mobilní 
aplikace: 

 ⬤ Facebook
 ▶ @MěstoVeltrusy
 ▶ @Kultura Veltrusy

 ⬤ Zasedání zastupitelstva
 ▶ termíny na webu/Fb
 ▶ KC U Havrana, Chotkova 65

 ⬤ Kalendář města
 Přehledný kalendář všech veltruských 
akcí a služeb a svozu jednotlivých 
druhů odpadu (veřejné Google 
kalendáře, které si občané mohou 
přidat do svých kalendářových aplikací).

OSTATNÍ SLUŽBY

 ⬤ Knihovna
Út: 14–19 h
Pá: 14–17 h

 ▶ Komunitní centrum
U Havrana (Chotkova 65, 1. patro)

 ▶ e-mail: knihovna@veltrusy.cz

 ⬤ Otevírací doba hřbitova
 ▶ listopad–březen: 8–17 h
 ▶ duben–říjen: 8–20 h

Web Registrace

Android iOS Registrace

akce/služby odpady

ÚŘEDNÍ HODINY MĚÚ

 ⬤ Podatelna, Czech Point, ověřování 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h 
ÚT a ČT: 8–12 a 13–15 h 
PÁ: 8–12 h

 ▶ telefon: 317 070 294
 ▶ e-mail: sobova@veltrusy.cz

 ⬤ Stavební úřad 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 177
 ▶ e-mail: kostal@veltrusy.cz

 ⬤ Matrika 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 143
 ▶ e-mail: prazakova@veltrusy.cz

 ⬤ Obecné informace
 ▶ telefon: 317 070 291
 ▶ e-mail: asistentka@veltrusy.cz

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

 ⬤ Vedení města
 ▶ starosta Filip Volák 

mobil: 724 181 109
 ▶ místostarostka Barbora Bělková 

mobil: 724 181 120
 ▶ místostarosta Lukáš Kohout 

mobil: 773 794 236

 ⬤ Městská policie
 ▶ telefon: 777 919 156–7
 ▶ e-mail: mestska.policie@veltrusy.cz

 ⬤ Hasiči
 ▶ telefon: 721 106 278
 ▶ e-mail: jsdhveltrusy@seznam.cz

 ⬤ Technické služby města
 ▶ telefon: 777 795 530
 ▶ e-mail: zatrepalek@mestoveltrusy.cz

 ⬤ Vodovody a kanalizace
 ▶ telefon: 840 121 121, 602 128 127

 ⬤ Elektrické vedení (ČEZ)
 Po registraci vám budou 
chodit upozornění na plá-
nované odstávky proudu 
e-mailem nebo SMS

 ▶ telefon: 800 850 860

 ⬤ Veřejné osvětlení / rozhlas
 ▶ telefon: 777 795 530 (technické služby)

PORADNY

 ⬤ Právní poradna 
Bezplatné právní poradenství pro obča-
ny Veltrus v základním rozsahu. Právník 
se specializuje na občanské, rodinné 
a pracovní právo.

 ▶ telefon: 606 683 404
 ▶ e-mail: hulav@seznam.cz
 ▶ Doporučujeme rezervaci termínu
 ▶ Poradnu najdete v přízemí Komunitní-

ho centra U Havrana (Chotkova 65)

 ⬤ Sociální poradna
 ▶ Do odvolání e-mailem: 

poradenstviveltrusy@seznam.cz
 ▶ Lze sjednat i telefonicky: 

315 781 042 (Věra Krčmová)

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

 ⬤ Dojíždějící pečovatelka
 Do Veltrus pravidelně dojíždí pečova-
telka pro seniory či zdravotně posti-
žené. Služba je podpořena z rozpočtu 
města.

 ▶ telefon: 731 917 804, 315 704 267

 ⬤ Zdravotní a sociální péče doma
 Odborná zdravotní péče v domácím 
prostředí (rehabilitace, aplikace in-
jekcí, odběry, ošetření, převazy a další 
zdravotní výkony), péče o dlouhodobě 
nemocné / pečovatelské služby (pomoc 
s úklidem, nákupy, sebeobsluhou atp.)

 ▶ telefon: 724 810 714

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

 ⬤ Sběrné místo
 ▶ duben–listopad, úterý: 15–18 h, 

sobota: 8–12 h
 ▶ prosinec–březen, sobota: 8–12 h

 ⬤ Svoz biopopelnic
 Svoz biopopelnic od domu 
funguje od března do listopa-
du (tel. 778 706 672, e-mail: 
asistentka@veltrusy.cz).

 ⬤ Biokontejner k domu 
Přistavení biokontejneru je zpoplat-
něno částkou 300 Kč. Objednávejte 
u vedoucího technických služeb. 

 ⬤ Pro pravidelné upozorňování na svo-
zy všech druhů odpadu od domu si 
nainstalujte aplikaci MUJ ODPAD. 

Veltruské listy, periodický tisk samosprávného územního celku, ročník 27, číslo 1/2025, vychází v bžeznu 2025, cena výtisku 15 Kč, četnost 4 vydání za 
rok, náklad 350 ks. Listy vydává MěÚ Veltrusy, Palackého 9, IČO: 00237272. Redakce: Magdaléna Čechlovská (mc), Soňa Dekastello (sd), Kateřina Ko-
houtová (kk). Grafické zpracování: Přemysl Bukovský. Schváleno ministerstvem kultury pod číslem MK ČR E 10321. Tisk: Vyrobapro.cz, e-mail redakce: 
listy@veltrusy.cz. Zveřejněné příspěvky se nemusí shodovat s názorem redakce. Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2025.

Kontakty a důležité informace

2 www.veltrusy.cz

INFORMACE Z ÚŘADU



SLOVO STAROSTY

Podařilo se…
D OKON Č I T P RO J E KT 
V Y B AVE N Í I N TE R I É RŮ 
N OV ÝC H P RO STOR  
Z Á K L A DN Í Š KOLY
Ve spolupráci projektanta přístavby, inte-
riérového architekta a vedení školy vznikl 
projekt vybavení všech nových prostor 
školy včetně školní jídelny. Na vybavení se 
podařilo získat dotaci přes MAS Kralupsko 
ve výši téměř 5 mil. Kč.

Slovo (a pár střepů) starosty 
Milí čtenáři Veltruských listů a přátelé Veltrus, držíte v rukou první 
číslo našeho zpravodaje tohoto roku, ve kterém se dočtete, co je 
v našem městečku nového, jaké akce proběhly během zimy a co se 
plánuje v příštích týdnech a měsících.

Čilý stavební ruch bude pokračovat s ještě větší intenzitou 
i během jarních měsíců. Nelze nezačít největším stavebním pro-
jektem a investicí posledních desetiletí, a to přístavbou základní 
školy. Aktuálně se pracuje především na nástavbě a na přípravách 
základů (armatur) pro novou přístavbu směrem do školního dvora. 
Nová budova se bude montovat z prefabrikátů především v dub-
nu. V této souvislosti bych rád upozornil na potřebu maximální 
opatrnosti při průjezdu kolem školy (zejm. ulicemi Seifertova – 
Klicperova – Opletalova a Tyršova), s největší pravděpodobností 
od 17. března zde bude omezený průjezd kvůli transportu velkých 
stavebních dílů (betonových prefabrikátů) a v ul. Seifertova bude 
platit dopravní omezení (zákaz parkování, resp. stání). Dovolím si 
touto cestou zdvořile požádat spoluobčany, aby již teď parkovali 
svá vozidla mimo ulici Seifertova, ideálně na svých pozemcích. 
Ostatně – nehledě na probíhající stavbu v areálu školy – bylo by 
žádoucí minimalizovat parkování v této ulici a to kvůli bezpeč-
nému provozu kolem školy i pro bezproblémový průjezd hasičů. 
Děkuji všem za ohleduplnost.

Jinak ve škole se již rýsuje jedna z prvních (nových) odborných 
učeben – a to učebna matematiky i se sousedním kabinetem. Též 
byl vypracován projekt na vybavení interiérů budoucích odborných 
učeben, prostorů pro družiny, kabinetu i pro novou (multifunkční) 
jídelnu.

Ale nebude se stavět jen ve škole. V době uzávěrky tohoto čísla 
VL probíhá výběrové řízení na veřejnou zakázku na zhotovitele 
stavby „Rekonstrukce ul. F. Šafaříka a společná stezka pro chodce 
a cyklisty“. Můžeme předpokládat, by se mělo začít stavět během 
dubna a končit nejpozději v listopadu tohoto roku. Tato stavba 
bude (ve stručnosti) zahrnovat smíšený chodník pro pěší i cyklisty 
od „Domu lesního“ podél zámecké obory, ke hřbitovu a dále až do 
nových lokalit U Luhu a U Střelnice. Samozřejmě i tato stavba bude 
v průběhu své realizace vyžadovat omezení provozu (zejména 
pro auta) a bude třeba trpělivosti a opatrnosti (též děkuji!). Každá 
větší stavba přináší určité nepohodlí, ale vždy prosím sledujme po-
třebný cíl – v tomto případě to bude nový smíšený chodník, který 
je zde velmi potřebný. Ohledně uzavírky a dopravního opatření 
v této ulici budeme informovat na webových stránkách, FB města 
i prostřednictvím Munipolisu.

Velkým tématem jsou změny v odpadovém hospodářství v na-
šem městě, a to především změna systému poplatku za směsný 
komunální odpad (od příštího roku se bude platit za kapacitu 
nádoby, nikoliv „na hlavu“) a během tohoto měsíce bude zahájen 
svoz separovaných odpadů přímo od našich domů (tzv. door-to-
-door; plast + nápojový karton a papír). Každá zásadní změna 

přináší komplikace a „porodní bolesti“, nicméně jsem přesvědčen, 
že jsou tyto změny potřebné, že je nutné objem směsného komu-
nálního odpadu snižovat, stále usilovat o lepší třídění a přemýšlet 
a konat maximum v předcházení vzniku odpadů – doporučuji si 
projít zpracované materiály a statistiky od místostarostky Barbory 
Bělkové, která má odpadové hospodářství ve své gesci a věnuje mu 
opravdu hodně energie (str. 4 a str. 9).

Jsem moc rád za výraznou většinu občanů, která potřebné 
změny pochopila a respektuje.

Stejně tak mě vždy potěší jakákoliv vydařená komunitní spole-
čenská akce – ať už to byl oblíbený tradiční masopust nebo druhý 
spolkový ples – tradičně velký dík všem, kteří se na přípravách 
těchto akcí podíleli!

Milí čtenáři, je mi jasné, že toho může být na vás prostě „moc“ 
ze všech stran – odpadky, popelnice, stavby, nové předpisy… A to 
raději ani moc nepíši o zprávách z velkého světa o napětí, válkách, 
které jsou nesmyslné. Nad jejich vyvoláváním a pokračováním 
stojí rozum a chybí srdce. Přijde mi neuvěřitelné, že koncem února 
(25. 2.) to byly už tři roky, co byla napadena Ukrajina Ruskem, a že 
se stále nenašla dobrá vůle tento konflikt ukončit. Nezbývá než 
věřit, že i tato vlekoucí se válka brzy skončí, i když obrázky a záběry 
z médií nám (nebo aspoň mně) tuto víru dosti oslabují. Možná 
by nám pomohl nějaký mediální detox, vypnout (aspoň na chvíli) 
internet i televizi – to zvládne každý z nás. A jít raději do lesa, 
k řece nebo mezi lidi – třeba na hřiště, do našeho komunitního 
centra, kavárny nebo hospody, aby člověk zjistil, že se svět ještě 
úplně nezbláznil, že se na sebe lidé dokážou usmát a venku je 
hezky, zvláště když přichází jaro. Vím, je to (asi) iluze, ale líbil by 
se mi takový „Veltruský mikrosvět“, kde se žije – díky vám všem – 
navzdory tomu vnějšímu, drsnému světu – prostě dobře a je nám 
tu spolu milo.

Milí veltruští, přeji vám krásné jarní období a přínosné čtení.
Filip Volák, váš starosta
(starosta@veltrusy.cz)

Poděkování paní ředitelce Mgr. Světlaně Rackové
Ještě jedno opravdu speciální poděkování bych rád připojil již do tohoto 
čísla. V těchto „Listech“ či na webu města se dočtete, že bylo vyhlášeno 
konkurzní řízení na pozici ředitel/ředitelka naší základní školy. Chtěl 
bych moc poděkovat paní ředitelce Mgr. Světlaně Rackové za její letitou 
práci v této náročné roli ředitelky ZŠ, za její trpělivý a věcný přístup a spo-
lupráci. Dobře vím, že řídit školu o cca 540 žácích a cca 60 zaměstnancích 
není v dnešní době vůbec jednoduché. Zvláště pak, když si zřizovatel „vy-
myslí“ etapizovanou přístavbu s nástavbou, která se musí realizovat za 
provozu během školního roku. Paní ředitelce přeji pevné zdraví a klidný, 
pokud možno odpočinkový důchod a věřím, že se budeme ještě nějaký čas 
pracovně potkávat.

Filip Volák, starosta



3březen 2025

ZPRÁVY Z MĚSTA



VE N KOVN Í TĚ LO C VI Č N A 
V DRU Ž STE VN Í
Workoutový prvek v parku mezi Druž-
stevní a Palackého byl na začátku března 

doplněn několika fitness stroji. Neváhejte 
si zde pravidelně procvičit a protáhnout 
celé tělo. Workout i stroje jsou určeny pro 
všechny věkové kategorie.

Pracuje se na…
P Ř Í STAVB Ě Z Á K L A DN Í Š KOLY:

 ⬤ Dokončení učebny a kabinetu mate-
matiky v ZŠ
Školou dlouho očekávanou učebnu ve 
druhém mezipatře čekají dokončovací 
práce. Po schválení dotčenými orgány 
a stavebním úřadem bude moci být 
předčasně zprovozněna.

 ⬤ Základové desce pro nový pavilon
Dodavatel“prefy” si vyžádal posílení 
základových pasů oproti původnímu 
projektu, proto začne montáž skeletu 
nové stavby až během března. Stav-
ba by už měla pokračovat svižným 
tempem.

 ⬤ Nástavbě staré budovy
Nástavba nového patra na staré budově 
už je v hrubých rysech hotová. V součas-
né době se pracuje na tepelné izolaci 
stropu, rozvodech elektroinstalace 
a vzduchotechniky. V podkrovní části se 
již rýsují nové prostory pro toalety.

Z P ROVO Z N Ě N Í SYSTÉ M U 
S VO Z U TŘ Í DĚ N É H O ODPA D U 
OD D O M U
Technické služby v současné době distri-
buují nádoby na tříděný odpad k nemovi-
tostem, které se do svozu od domu zapo-
jily. Systém svozu bude spuštěn 21. 3. pro 
plasty a nápojové kartony a 4. 4. pro papír.

Připravuje se…
V ÝSTAVB A S P OL EČ N É STE Z K Y 
P RO C H OD C E A C Y K L I ST Y  
A R E KON STRU KC E U L I C E  
F R . Š A FA Ř Í K A  v rozmezí od brány 
do parku po napojení na silnici II/101 za 
lokalitou U Luhu (1‚2 km). V době uzávěrky 
zpravodaje město soutěžilo zhotovitele. 
Předpokládaná doba realizace je od dubna 
do října 2025.

P RO J E KT Ú P R AV Y VC H OD U 
D O M Ě STS K É H O Ú Ř A D U
Vstupní prostor úřadu si kvůli nutným 
bouracím pracem vyžádal sondu do stropu 
jednak kvůli jeho nosnosti, jednak kvůli 
kvalitě stropních trámů. Nyní má město 
k dispozici všechny potřebné posudky 
a projekt se může posunout dál.

F OTOVOLTA I K A 
N A M Ě STS K ÝC H B U D OVÁC H
V následujících 3 letech budeme instalovat 
na 4 budovy (KC, MěÚ, LD a škola) FVE na 
kterou jsme získali dotaci 70% z uznatel-
ných nákladů.“

4 www.veltrusy.cz

ZPRÁVY Z MĚSTA



Sledujeme účast zastupitelů 
na zasedáních

Přinášíme Vám přehled účasti zastupitelů na zasedáních během jednotlivých let posledního volebního období. K vydání VL proběhlo 27 
zasedání. Informace byly čerpány ze zveřejněných usnesení/zápisů.

Jakub Andrle

1. rok volebního 
období

2. rok volebního 
období

3. rok volebního 
období

4. rok volebního 
období

celé volební období

ZASTUPITEL/KA účast absence účast absence účast absence účast absence ÚČAST ABSENCE procentuální 
účast

Barbora Bělková 10 0 12 0 5 0 0 0 27 0 100,0%

Soňa Dekastello 9 1 12 0 4 1 0 0 25 2 92,6%

Ludmila Hrubešová 9 1 12 0 3 2 0 0 24 3 88,9%

Lukáš Kohout 10 0 12 0 5 0 0 0 27 0 100,0%

Michal Koldinský 8 2 12 0 5 0 0 0 25 2 92,6%

Věra Krčmová 9 1 8 4 1 4 0 0 18 9 66,7%

Soňa Machová 9 1 9 3 3 2 0 0 21 6 77,8%

Martin Novák 10 0 12 0 5 0 0 0 27 0 100,0%

Antonín Pražák 7 3 10 2 3 2 0 0 20 7 74,1%

Václava Víšková 10 0 11 1 4 1 0 0 25 2 92,6%

Filip Volák 10 0 12 0 5 0 0 0 27 0 100,0%

Černá skládka, autovraky,  
pokuta za znečištění

 ⬤ 4. 11. 2024 – Hlídka MP Veltrusy byla 
telefonicky kontaktována oznamova-
telkou, že na nájezdu u mostu přes řeku 
Vltavu je pohozená injekční jehla. Hlíd-
ka na místo vyjela a nebezpečný odpad 
umístila do příslušného kontejneru.

 ⬤ 5. 12. 2024 – Od 17:30 probíhaly pravi-
delné hlídkové činnosti po městě, které 
byly zaměřeny na mikulášské oslavy 
a zajištění bezpečnosti během této svá-
teční noci. Především byly kontrolovány 
děti při večerních aktivitách, zajišťovala 
se plynulosti dopravy a monitorování 
míst, kde se shromažďují lidé. Hlídka 
MP se zaměřila na udržení pořádku 
a bezpečnosti během mikulášských 
oslav a průvodů.

 ⬤ 2. 1. 2025 – Přijato tel. oznámení týka-
jící se odstaveného vozidla na účelové 
pozemní komunikaci směřující k mostu. 
Hlídkou MP bylo na místě zjištěno, že 
vozidlo zde tvoří překážku silničního 
provozu. Provedla se lustrace vozidla, 

kde byl zjištěn majitel vozidla. Přes OO 
PČR pak byla provedena lustrace vozi-
dla, zda vozidlo není hledané s výsled-
kem negativním. Na místě provedena 
fotodokumentace.

 ⬤ 3. 1. 2025 – Hlídka zaznamenala při 
výkonu hlídkové činnosti v obci Nelaho-
zeves v ulici Zagarolská osobní vozidlo, 
které vykazovalo znaky pro označení 
„autovrak“. Z tohoto důvodu bude 
městskou policií zahájeno místní šet-
ření, směřující k identifikaci provozo-
vatele vozidla a následného odstranění 
vozidla. Podobný případ byl zjištěn 7. 1. 
i v části obce Lešany.

 ⬤ 24. 1. 2025 – Přijato telefonické ozná-
mení, že za silnicí II/608 v zeleném pásu 
směrem na Kralupy nad Vltavou se 
nachází černá skládka. Hlídka na místě 
provedla fotodokumentaci a kontrolu 
černé skládky směřující k identifikaci 
pachatele s negativním výsledkem. 
Provedena byla i kontrola, zdali se na 

místě nachází nebezpečný odpad opět 
s negativním výsledkem. O události 
bude vyrozuměn majitel pozemku.

 ⬤ 27. 1. 2025 – Při výkonu hlídkové 
činnost hlídka zaznamenala osobní 
motorové vozidlo, jehož řidič zastavil 
a stál v místě zákazu zastavení. Při 
kontrole vozidla hlídka zaznamenala 
ve vnitřním prostoru vozidla větší počet 
palných zbraní. Z tohoto důvodu hlídka 
vyrozuměla DS OO PČR Kralupy nad 
Vltavou.

 ⬤ 29. 1. 2025 – Přijato telefonické 
oznámení, že v ulici Jungmannova je 
znečištěno veřejné prostranství – hlídka 
MP Veltrusy vyrozuměla odpovědnou 
osobu, která zajistila odklizení místa. 
Hlídkou byla osobě udělena bloková 
pokuta.

text: Autor: vrch. insp. Lucie Havránková

M
ĚST SK

Á   P O L I C I E   V
EL

TR
US

Y 

Z ČINNOSTI MP VELTRUSY

5březen 2025

ZPRÁVY Z MĚSTA



Veltruské odpady: 
přehled výsledků za rok 2024 
vykazuje jistá zlepšení
DOPLATEK Z MĚSTSKÉHO ROZPOČTU DO ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ SE 
SNÍŽIL O 6 %, A TO ZEJMÉNA DÍKY VÝRAZNÉMU SNÍŽENÍ OBJEMNÉHO ODPADU 
A NOVÉMU ODBĚRATELI DŘEVĚNÉHO ODPADU. SMĚSNÝ ODPAD ZŮSTAL 
BOHUŽEL NA STEJNÝCH ČÍSLECH JAKO V PŘEDEŠLÉM ROCE.

Výdaje  
na odpadové  
hospodářství v roce  
2024 v přepočtu  
na osobu

Výše paušálního 
poplatku za osobu 
za odpady 
v roce 2024

Město Veltrusy  
za každou  
osobu doplatilo

1 353 Kč

800 Kč

553 Kč

Výtěžnost odpadového hospodářství  
ve Veltrusích v letech 2023-24 (t)

Podíl jednotlivých složek  
odpadů za rok 2024 (t; %)

Výdaje a příjmy odpadového hospodářství  
ve Veltrusích v letech 2023-24 (Kč)

6 www.veltrusy.cz

ZPRÁVY Z MĚSTA



Přehled 2024 – jednotkové ceny a přepočty na osobu

Hodnocení loňského roku
Přehled výsledků odpadového hospo-
dářství za loňský rok v porovnání s rokem 
2023 potvrzuje, že paušální poplatek „za 
systém“ odpadového hospodářství občany 
nemotivuje ke snižování směsného 
odpadu. Jeho množství zůstalo za oba 
roky na 411 tunách za město, což vychází 
na necelých 180 kg na osobu. Velká změna 
se ovšem projevila u objemného odpadu, 
zřejmě díky důslednějším kontrolám na 
sběrném místě a dalšímu dotřiďování.

Množství objemného odpadu:
 ▶ 2023: 230 t (100 kg/os.)
 ▶ 2024: 57 t (25 kg/os.)

Oba tyto druhy odpadů končí na 
skládce, která je nejméně ekologickým 
způsobem zbavování se odpadu. Stát se 
proto snaží obce motivovat ke snížení 
množství skládkovaného odpadu penali-
zací v podobě skládkovacího poplatku. 
Pro letošní rok platí výše 1 500 Kč/t pro 
odpad, který se nepodaří obcím „udržet na 
uzdě“, tzn. že v letošním roce převýší limit 
160 kg na osobu. Do výše limitu poskytuje 
stát slevu a skládkovací poplatek pak činí 
500 Kč/t. Loňský limit ve výši 170 kg/os. byl 
ve Veltrusích překročen v říjnu.

Náklady na odpadové hospodářství se 
podařilo dále lehce ponížit u dřevěného 

odpadu. Místní kompostárna totiž nabídla 
městu kromě bezplatného odběru biood-
padu také odběr a zpracování dřevěného 
odpadu větších rozměrů (větví i průmys-
lově zpracovaného dřeva). Tím se loňské 
výdaje za dřevo dostaly na minimum:

Výdaje za dřevěný odpad:
 ▶ 2023: 142‚6 tis. Kč
 ▶ 2024: 12‚7 tis. Kč

Pod pojmem „ostatní odpady“ se 
v grafech skrývají v roce 2023 nebezpečné 
odpady, stavební suť a pneumatiky. V roce 
2024 pak už jen nebezpečné odpady, 
protože stavební suť ani pneumatiky v roce 
2024 přijímány nebyly. Nebezpečným 
odpadem se rozumí zbytky barev, lepidel, 
nejedlé tuky a oleje, kyseliny, rozpouštědla 
apod.

 ▶ Veltrusy vyprodukovaly v roce 2024 
celkem 577 kg komunálního odpadu 
na obyvatele. To je o 66 kg méně než 
v roce 2023.

 ▶ Občané Veltrus vyprodukovali v loň-
ském roce 179‚2 kg směsného odpadu 
(SKO) na obyvatele, což se rovná pro-
dukci SKO v roce 2023. Výdaje za SKO se 
ovšem zvýšily o 9 % oproti roku 2023.

 ▶ Průměrný obyvatel Veltrus vytřídil 
v roce 2024 celých 370 kg odpadu (po-

čítány jsou plasty, papír, sklo, tetrapak, 
kovy, textil, olej, bio a dřevo).

 ▶ Veltrusy se oproti roku 2023 zlepšily 
v třídění o 8‚8 % a dosáhly tak 64% 
vytříděnosti.
Ve Veltrusích bydlí evidentně spousta 

zodpovědných a uvědomělých lidí, proto 
se i přes fakt, že bydlíme v kraji s největší 
produkcí směsného odpadu v ČR, drží-
me s jeho množstvím pod republikovým 
průměrem. Před neustálým zdražováním 
nás to ovšem neochrání, protože limity 
na slevu ze skládkovacího poplatku se 
každým rokem snižují a samotný poplatek 
naopak roste. Od roku 2030 bude navíc 
skládkování z ekologických důvodů zcela 
zakázáno.

Podaří se množství skládkovaného od-
padu ve Veltrusích snížit nově zavedeným 
poplatkem z kapacity popelnic a přiblíže-
ním třídění k domům? Vedení města v to 
pevně doufá! Bez pomoci našich občanů 
a jejich spolupráce to ale nepůjde. Ideální 
cestou je odpad vůbec nevytvářet (nákup 
bez obalů), předcházet jeho vzniku (kom-
postování rostlinného odpadu z kuchyně) 
nebo když už vznikne, velmi důsledně ho 
vytřídit. Vězte, že odpadu, který patří do 
SKO (tj. směsný, dále nevytříditelný, zbyt-
kový), je velmi málo (např. smetí, hygienic-
ké potřeby, stará nepoužitelná obuv).

Co je od roku 2025 jinak?
POPLATEK 
ZA ODPADY
Systém poplatku se změnil z paušálního 
„za systém“, který platila každá osoba 
přihlášená ve městě k trvalému pobytu, 
na systém poplatku z nemovitosti na 
základě objednané kapacity. Záleží nově 
na velikosti popelnice a zvolené frekvenci 
svozu. Sazba poplatku činí 1 Kč za litr.

ZAVÁDÍME SVOZ 
TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
OD DOMU

Město nabízí nově bez dalšího příplatku 
nádoby na svoz papíru, plastů a nápo-
jových kartonů od domu. Svoz je naplá-
novaný 1 × 4 týdny, proto se doporučuje 
využít větší 240litrové nádoby. Nádoby 
jsou distribuovány k nemovitostem od 

konce února. Systém svozu bude spuštěn 
21. 3. pro plasty a nápojové kartony a 
4. 4. pro papír. Kontejnery na tyto druhy 
odpadů budou postupně odstraňovány 
ze sběrných stanovišť (na sběrném místě 
zůstanou).

ODPADNÍ 
PNEUMATIKY
Veltruské sběrné místo se stalo místem 
zpětného odběru pneumatik společnosti 
GREEN Logistics CZ s. r. o. Koncový uživatel 
zde může odpadní pneumatiky odevzdat 
bezplatně. Je potřeba dodržet základní 
pravidla: pneumatiky před odevzdáním 
zbavte disku a ráfku, nesmějí být znečiš-
těné či poškozené, aby neohrozily zdraví 
obsluhy. Nepřijímají se pneumatiky z jízd-
ních kol, kočárků, koleček, kárek, invalid-
ních vozíků apod. Ty vhoďte do směsného 
odpadu.

ZAPOJENÍ 
KOVOŠROTU ÚŽICE
Kovošrot Úžice s. r. o. (adresa: Hlavní 29, 
27745 Úžice) je nově zapojený do systému 
odpadového hospodářství Veltrus. Zname-
ná to, že pokud osoby s trvalým bydliš-
těm ve Veltrusích v kovošrotu odevzdají 
vytříděné kovy, papír a lepenku, město 
na konci roku započítá tyto vytříděné 
kilogramy do městského systému i do pod-
kladů pro kolektivní systém EKO-KOM. Po-
kud tedy občané využijí tento konkrétní 
kovošrot, pomohou městu získat větší 
odměnu od kolektivního systému i zvýšit 
vytříděnost odpadů.
Za vedení města děkuji všem občanům, 
kteří se zajímají a zapojují a kterým není 
naše životní prostředí lhostejné!

Barbora Bělková
mistostarosta@veltrusy.cz

2024 SKO objemný bio dřevo papír plasty sklo tetrapak kovy oděvy olej nebezpečný
Jedn. cena v Kč/t 4 287,04 2 653,11 - - 10 227,84 17 176,90 2 220,80 17 086,06 10 172,05 194,22 148 825,92 31 856,48
Náklady v Kč/os. 768,42 66,34 - - 310,62 438,78 31,47 19,38 11,74 0,53 6,92 75,72
Výtěžnost v kg/os. 179,24 25,01 213,75 81,05 30,37 25,54 14,17 1,13 1,15 2,71 0,05 2,38

7březen 2025

ZPRÁVY Z MĚSTA



Střípky ze zasedání zastupitelstva
NÁSLEDUJÍCÍ ODSTAVCE OBSAHUJÍ VYBRANÁ USNESENÍ A TÉMATA 
ZE ZASEDÁNÍ, KTERÁ SE USKUTEČNILA 11. 12. 2024, 9. 1. 2025, 29. 1. 2025. 
KOMPLETNÍ ZÁPISY A PŘEHLEDY USNESENÍ NAJDETE NA WEBU MĚSTA  
HTTPS://WWW.VELTRUSY.CZ/ZAPISY-ZE-ZASEDANI−0.

25. zasedání, 
dne 11. 12. 2024
P OP L ATE K Z E P S Ů
Zastupitelstvo schválilo vyhlášku o poplat-
ku ze psů, ve které se mění sazby poplatků. 
Za každého psa se bude nově od roku 2025 
platit 300 Kč, osoby starší 65 let potom 
budou od poplatku osvobozeny.

Z P Ě TN Ý ODB Ě R P N E U M ATI K
Zastupitelé souhlasili se zřízením veřejné-
ho místa zpětného odběru pneumatik na 
sběrném místě.

V Y H L Á Š K A O ODPA D OVÉ M 
H O S P ODÁ Ř ST VÍ
Zastupitelé odsouhlasili nové znění 
vyhlášky o odpadovém hospodářství. Nově 
mají obce povinnost odděleně soustřeďo-
vat textil a na sběrném místě bude možné 
odevzdat použité pneumatiky. Nově bude 
probíhat svoz plastů, nápojových kartonů 
a papíru od domu.

RO Z P O Č E T N A ROK 2025
Zastupitelé schválili rozpočet na rok 
2025, který bude schodkový – schodek 
bude hrazen přebytkem hospodaření 
předchozích let a plánovaným úvěrem. 
Předpokládané příjmy činí 99 812 000 Kč, 
výdaje 181 813 000 Kč a financování 
82 001 000 Kč. Výdaje budou určeny 
především pro přístavbu základní školy, re-
konstrukci ulice Šafaříkova, úprava vchodu 
městského úřadu, opravy chodníku v ulici 
Seifertova či na zpracování projektových 
dokumentací na rekonstrukce ulic Palacké-
ho a Chotkova.

KOL E KTI VN Í S M LO U VA N A ROK 
2025
Zastupitelé schválili kolektivní smlouvu 
pro rok 2025. Tato smlouva upravuje 
sociální fond pro zaměstnance místního 
městského úřadu.

OD M Ě N Y P RO N E U VOL N Ě N É 
Č L E N Y Z A ST U P I TE L ST VA
Zastupitelé souhlasili s novou výší odměn 
neuvolněných členů zastupitelstva. Nově 
od roku 2025 bude dostávat neuvolněný 
místostarosta 42 742 Kč, zastupitel – před-
seda výboru nebo komise 3 304 Kč, zastu-

pitel – člen výboru nebo komise 2 769 Kč 
a zastupitel bez dalších funkcí 1 667 Kč.

C E N Í K N A P OH Ř E B I ŠTI
Zastupitelé schválili nový ceník služeb na 
veřejném pohřebišti, který se od roku 2017 
neměnil. Tento ceník je také zveřejněn na 
webových stránkách města.

V Y H L Á Š K A O Z Á K A Z U 
P O Ž Í VÁ N Í A L KOH OLU 
N A VE Ř E J N O STI
Zastupitelé souhlasili se zněním vyhlášky 
o zákazu požívání alkoholických nápojů na 
vybraných veřejných prostranstvích (dět-
ská hřiště, okolí školy a školky a vybrané 
ulice města).

V Y H L Á Š K A O Z Á K A Z U 
KO U Ř E N Í
Zastupitelstvo schválilo vyhlášku o zákazu 
kouření a používání elektronických cigaret 
na veřejném prostranství (jedná se o dět-
ská hřiště a okolí školy a školky).

Z ÁVĚ R KOVÉ L I ST Y N A Z E M N Í 
P LY N
Zastupitelé souhlasili s výsledky aukce na 
nákup zemního plynu a schválili dodava-
tele Pražská pynárenská, a. s. jako doda-
vetele s nejvýhodnější nabídkou, schvá-
leny byly také závěrkové listy pro město 
Veltrusy a pro dvojdomek v ZŠ Veltrusy na 
roky 2025–2026.

D ODATE K S M LO U V Y K E Š KOL E
Zastupitelé souhlasili s uzavřením dodat-
ku č. 3 ke smlouvě o přístavbě školy, kde 
dochází k navýšení ceny o 395 643‚21 Kč 
bez DPH na částku 71 885 493‚97 vč.DPH. 
K navýšení ceny došlo především kvůli 
přeložce topného kanálu, prohloubení 
základů budovy školy v prostoru kolem vý-
tahu, demontáži parapetů u oken a úpravě 
podlahy v jídelně.

26. zasedání, 
dne 9. 1. 2025
Ř Í Z E N Í M Ě STS K É P OL I C I E
Miroslav Maršík byl pověřen řízením 
Městské policie Veltrusy od 1. ledna 2025. 

Strážnice Lucie Havránková bude v době 
jeho nepřítomnosti jeho zástupkyní.

ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU V ZŠ
Zastupitelstvo souhlasilo s úpravou orga-
nizace školního roku v ZŠ tak, že začátek 
školního roku bude 15. září 2025.

N Á D OBY N A P L A ST A PA P Í R
Zastupitelé schválili dodavatele nádob na 
plast a papír pro svoz od domu, bude jím 
společnost Komunální technika, s. r. o. za 
cenu 2 156 462 s DPH.

27. zasedání, 
dne 29. 1. 2025
Ú P R AVA Š A FA Ř Í KOV Y U L I C E
Zastupitelé souhlasili se zadáním veřejné 
zakázky na zhotovitele rekonstrukce ul. 
Fr. Šafaříka včetně vybudování společné 
stezky pro chodce a cyklisty.

G R A N TOV Ý P RO G R A M
Zastupitelé schválili grantový program na 
podporu spolkového, sportovního a spole-
čenského života v roce 2025.

VĚC N É B Ř E M E N O
Zastupitelstvo souhlasilo s uzavřením 
smlouvy o zřízení věcného břemene ve 
prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a. s., 
na pozemcích parc. č. 413/17, 416/11, 416/7. 
Celková výše jednorázové úplaty za zřízení 
věcného břemene bude činit 7 265 Kč.

VL AJ K A P RO TI B E T
Zastupitelé souhlasili s připojením obce 
k symbolické akci „Vlajka pro Tibet 2025“ 
formou vyvěšení tibetské vlajky dne 
10. března 2025.

DA R P RO AVE S A S P OL E K 
Z DR AVOTN Í K L AU N
Zastupitelé vzali na vědomí poskytnutí 
dotace Spolku pro záchranu ohrožených 
a handicapovaných živočichů a ekolo-
gickou výchovu AVES ve výši 7 000 Kč za 
účelem finanční podpory provozu záchran-
né stanice pro zraněné živočichy z volné 
přírody. Zároveň bude podpořen spolek 
Zdravotní klaun částkou 10 000 Kč.

| sd

8 www.veltrusy.cz

ZPRÁVY Z MĚSTA



Masopustní veselí od rána do večera
Dlouho očekávané únorové sobotní dopoledne se ulice Veltrus 
rozezněly smíchem, hudbou a veselým halasením masek. Tradiční 
masopustní průvod odstartoval v 10 hodin v parčíku mezi školou 
a školkou, odkud se pestrý rej vydal na svou trasu městem.

První zastávkou průvodu bylo setkání u baráčníků, kde se 
maškary zastavily na krátké pobavení a občerstvení. Odtud se po-
kračovalo do komunitního centra, které nabídlo příjemné zázemí 
pro všechny účastníky průvodu. Na zahřátí se podával svařák, čaj 
a nechybělo ani čepované pivo. Tradiční koblihy, které k masopus-
tu neodmyslitelně patří, pak chutnaly malým i velkým.

Hlavní program se odehrával na hřišti, kde ASPV připravilo 
rozmanité hry pro děti. Atmosféru zpestřily i společné soutěže, do 
kterých se mohly zapojit celé rodiny. Velkým lákadlem byla tom-
bola, ve které mohly vyhrát jak dětské, tak dospělé masky. Každý 
účastník průvodu v masce navíc dostal zdarma černou polévku, 
která k masopustní tradici neodmyslitelně patří.

Po celý den bylo zajištěno bohaté občerstvení, aby nikdo nezů-
stal o hladu. Masopustní veselí bylo nejen oslavou končící zimy, ale 
i příležitostí k setkání sousedů, přátel a rodin.

Večer masopust pokračoval v komunitním centru zábavou 
s kapelou Mirraband, která zahrála celou škálu folkových a country 
písní.

Velké poděkování patří všem organizátorům, dobrovolníkům 
i sponzorům, kteří se na přípravě akce podíleli. Jejich úsilí přispělo 
k tomu, že si všichni účastníci odnesli nezapomenutelné zážitky 
a masopust ve Veltrusích byl opět krásnou oslavou tradic a radosti.

| sd, foto: kk

9březen 2025



Kde všude poznáváme  
a učíme se nové věci?
Průběh školního roku nabízí řadu netradičních vyučovacích hodin 
probíhajících buď mimo školu, nebo sice přímo ve škole, ale za 
velmi specifických podmínek.

Jednou z nejoblíbenějších oblastí výuky je sport. Už několikátý 
rok proto chodíme pravidelně od podzimu do jara bruslit. Díky 
tomu se řada dětí blíže seznámila s touto pohybovou aktivitou, 
výrazně se v ní zlepšila, a našla tak další oblast příjemného 
rekreačního sportovního vyžití. Není přece nutné, aby každý byl vr-
cholovým hokejistou nebo krasobruslařem, ale jakákoliv rekreační 
pohybová aktivita přispívá k podpoře našeho zdraví.

POROTU DĚLALY KRASOBRUSLAŘKY

V tomto duchu proběhl i první ročník školní sportovní soutěže Ae-
robic Master Class pro žáky z prvního až čtvrtého ročníku. Soutěže 
se zúčastnilo celkem 46 žáků. V rámci soutěžního klání se rozdalo 
25 medailí, a i když závodilo více dívek, několik odvážných chlapců 
se nenechalo zahanbit. Rozhodčí jsme nemuseli hledat daleko, 
přísnou, ale spravedlivou porotu zajistilo 7 žákyň naší školy, které 
se tomuto sportu věnují závodně.

Stále oblíbenějším cílem vzdělávacích exkurzí naší školy se 
stává pražský Didaktikon, popularizační a vzdělávací centrum 
Univerzity Karlovy. Zajímavé naučné programy pro všechny věkové 
kategorie se věnují přírodopisu, českému jazyku, dějepisu, ale 
třeba i matematice a fyzice nebo chemii. Program s názvem Ma-
tematika ve Spriengfieldu absolvovali sedmáci a v jeho průběhu 
zjistili, že matematika a animovaný seriál Simpsonovi mají mnoho 
společného. Jednotlivé díly populárního seriálu jsou totiž naplně-
ny řadou matematických triků, a tak žáci řešili osovou souměrnost, 
vlastnosti trojúhelníků i logické úlohy. Žáci ani učitelé do návštěvy 
Didaktikonu netušili, kolik matematických příkladů a otázek seriál 
Simpsonovi přináší.

PTAČÍ HODINKA

S vědou se žáci setkávají i přímo ve škole. Již pravidelným hostem 
se u nás ve škole stal pan docent Kopecký z České zemědělské 
univerzity se svými živými přednáškami. Letos jsme se seznámili 
s několika druhy zvířat, která vážným způsobem ovlivňují nejen 
místní ekosystém. Invazivní druhy často vysadí člověk na mís-
ta, kde nemají přirozené nepřátele a pak působí značné škody 
místním druhům, které vytlačují. Děti se také dozvěděly, proč není 
dobré vypouštět cizokrajné zvířecí miláčky volně do přírody, když 
je už přestanou bavit, a co v takovém případě s nimi.

Již poněkolikáté jsme se také zapojili do tzv. Ptačí hodinky, což je 
každoroční lednové sčítání ptáků na krmítkách, které organizuje 
Česká společnost ornitologická.

Nedílnou součástí vzdělávání je také výchova, a tak žáky vede-
me ke vzájemné pomoci, spolupráci, podpoře a ochotě pomáhat 
někomu, kdo to právě potřebuje. Jak jsme čtenáře Veltruských lis-
tů již v předchozím čísle informovali, rozhodl náš školní parlament 
věnovat peníze ze sběru starého papíru krnovské základní škole, 
která byla na podzim roku 2024 zasažena ničivými povodněmi. 
„Když pomůžeme celé škole, pomůžeme tak víc lidem,“ znělo při 
domlouvání, komu pomoci, ze školního parlamentu. Do Krnova 
jsme poslali peníze z našeho sběru papíru s vírou, že náš malý 
příspěvek pomůže žákům a učitelům této školy zvládnout těžkou 
situaci. Ani jsme nečekali, že si někdo v té těžké době najde čas, 
aby nám odpověděl. Proto jsme měli velkou radost z osobního po-
děkování paní ředitelky krnovské školy, která ve své zprávě velmi 
ocenila, že na jejich školu myslí i děti na druhém konci republiky.

Školní život je opravdu bohatá mozaika událostí, každý školní 
den i školní rok je jiný. Ten náš letošní se už „překulil“ do své druhé 
poloviny a my intenzivně připravujeme deváťáky na přijímací 
zkoušky na vybrané střední školy. Současně ale také připravujeme 
přivítání budoucích žáků naší školy – ti mají možnost absolvovat 
dílničky pro předškoláky a ve středu 2. dubna 2025 se na všechny 
budoucí prvňáčky budeme těšit při zápisu do 1. třídy pro školní rok 
2025–2026.

text a foto: Světlana Racková, ředitelka školy, Lucie Hrdličková,  
Aneta Štrynclová, Jan Pašek, Martin Bauer

10 www.veltrusy.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



Zimní příprava AFK Veltrusy: Cesta 
k úspěšné jarní sezoně
AFK Veltrusy nezahálel ani v zimních mě-
sících a pilně se připravoval na jarní část 
sezony. Hráči pod vedením trenérských 
týmů absolvovali intenzivní tréninkový 
program zaměřený na fyzickou kondici, 
herní taktiku i souhru na hřišti.

A tým zahájil zimní přípravu na konci 
ledna. Úterky se věnují fyzické kondi-
ci v parku, čtvrtky trénují v kralupské 
tělocvičně. Ve středu 19. února se naše 
áčko vydalo na pětidenní soustředění do 
Krkonoš. Během zimní přípravy odehrají 
tři přípravná utkání na umělé trávě v Nera-
tovicích v rámci Okresního poháru (1. 3. od 
12:00 proti TJ Řepín, 9. 3. od 12:00 proti TJ 
Vltavan Chvatěruby a 15. 3. od 14:00 proti 
TJ EMĚ Mělník). První mistrovský zápas 
odehrají doma 29. března proti AFK Eltis 
Lužec B.

Dorost zahájil zimní přípravu v polovině 
ledna tréninky na umělé trávě v Nelaho-
zevsi a 25. ledna odehrál přátelské utkání 
s místním týmem. V následujících týdnech 
se tréninky zaměřovaly na zlepšení fyzické 
kondice. Další přípravná utkání budou 
směřovat k přípravě na důležitou jarní 

část soutěže, která rozhodne o celkových 
výsledcích. Starší žáci zahájili přípravu 
9. ledna. Trénují třikrát týdně a 14. března 
odjedou na soustředění do Královského 
Poříčí. První mistrovské utkání odehrají 
starší žáci 22. března od 11:30 v Kralupech 
nad Vltavou proti místnímu FK Kralupy 
1901.

Starší přípravka trénuje během zimy 
pravidelně dvakrát týdně v tělocvičně a ve 
veltruské sokolovně. Také naši nejmlad-
ší fotbalisté absolvovali zimní přípravu 
s tréninky v tělocvičně a ve veltruské so-
kolovně. O víkendech se navíc scházeli ke 
společným tréninkům v hale v Kralupech 
nad Vltavou a zúčastnili se turnajů v Měl-

níku, Neratovicích a Praze. V jarní části 
sezony bude nově přihlášen B tým mladší 
přípravky, aby nejmladší hráči získali další 
herní zkušenosti. Velké poděkování patří 
rodičům, kteří trenérům pomáhají jak při 
trénincích, tak na turnajích – nejen organi-
začně, ale i finančně.

Všichni trenéři a hráči se těší na pokra-
čování sezony a na vaši podporu!

text: Martin Novák
Foto: Ivan Krečun a Radek Pech

11březen 2025

NAŠE SPOLKY



Bez Běhu veltruským parkem 
by to v dubnu nešlo

Milí nadšenci běhání, dovolujeme si vás 
pozvat na tradiční Běh veltruským parkem, 
který se uskuteční letos už po 27. – tradič-
ně poslední dubnovou sobotu 26. dubna 
2025. Je pro vás připravena spousta krás-
ných tratí v prostorách veltruského letního 

kina od 50 m pro rodiče 
a děti až po 3, 5 a 10 km pro 
vytrvalkyně/vytrvalce.

Chybět nebude opět ani 
soutěž tříd místní základní 
školy o dort starosty města. Vítězí opět 
třída s nejvyšším počtem běžců, ale pomo-
ci jim samozřejmě mohou, jako v minu-
lých letech, i všichni ostatní zaměstnanci 
školy.

Využijte prosím za cenu nižšího star-
tovného online registraci a platbu – až do 
pátku před závodem na www.behpar-

kem.cz/registrace. Výrazně nám tím 
ulehčíte organizaci závodu, děkujeme.

Ani letos nevynecháme Běh pro zdraví 
na 1 500 metrů, který je určen pro všechny 
věkové kategorie. Účast v něm je zdarma 
a bez registrace a kromě dobrého pocitu 
z pohybu si z něj jeden vylosovaný účast-
ník odnese i cenu.

Sledujte web běhu behparkem.cz, 
kde je spuštěno online přihlašování a kde 
najdete také časový rozpis jednotlivých 
závodů a další organizační náležitosti.

Těšíme se na vás na startu.
text: Michal Koldinský

Olympijské ideály oslavíme znovu během
Nemusíš to vyhrát, stačí jen běžet. Tímto 
heslem láká Český olympijský výbor na 
oslavy Olympijského dne, do kterých se 
i letos zapojí desítky míst a tisíce pohybo-
vých nadšenců po celém Česku. Hlavní ak-
tivitou oslav bude již tradičně Olympijský 
běh, který ve středu 18. června zavítá také 
do veltruského parku. Zúčastnit se mohou 
děti i dospělí všech věkových kategorií, 
kteří rádi sportují. V závodu navíc účastníci 
neběží pouze pro sebe, část ze startovného 
putuje České olympijské nadaci, která 
umožňuje sportovat dětem ze sociálně 
znevýhodněných rodin.

Nově se projekt kromě běhu rozrůstá 
také na další pohybové aktivity. „Olym-
pijský den slaví každý rok po celém světě 
miliony lidí. Jeho důležitou součástí je 
oslava olympijských hodnot a myšlenek, 
které jsou stejné pro všechny sporty. Proto 
chceme původní projekt Olympijského 
běhu rozšířit o další aktivity, aby se mohli 
zapojit i ti, kteří preferují jiné pohybové 
aktivity, ctí olympijské myšlenky a chtějí 
být součástí tohoto výjimečného dne,“ řekl 

předseda Českého olympijského výboru 
Jiří Kejval.

Hlavní aktivitou, kterou letos něko-
likadenní oslavy odstartují, zůstává ale 
i nadále Olympijský běh. Počet účastníků 
se za posledních deset let téměř ztrojná-
sobil, každý rok se ho aktivně účastní přes 
70 000 běžeckých nadšenců. Letos se po 
celém Česku uskuteční na 90 závodů se 
společným startem z éteru Radiožurnálu 
v 18 hodin. Mezi nimi nebude chybět ani 
závod ve Veltrusích, který nabídne trasu 
na 5 nebo 10 kilometrů i jednoduchý 
orientační běh pro širokou veřejnost 
v délce 4–6 km, který pořádáme ve spolu-
práci s kralupským oddílem orientačního 
běhu – pro absolvování nejsou třeba žádné 
zvláštní znalosti ani vybave-
ní, pouze odhodlání zkusit 
něco nového.

Registrace do všech zá-
vodů probíhají pouze online 
na www.olympijskybeh.cz/
zavody/veltrusy−2025 až do 6. června. Do 

konce března je startovné za nejvýhodněj-
ší cenu.

text: Michal Koldinský

Přehled jarních akcí ASPV
Poznamenejte si do svých diářů a kalendářů důležitá data našich (nejen) sportovních akcí pořádaných jak pro naše členy,  
tak i pro širokou veřejnost.

* ASPV Veltrusy není organizátorem akce, naši členové ale pravidelně každý rok do těchto vyšších kol postupují.

NEMUSÍŠ 
TO VYHRÁT, 
STAČÍ BĚŽET

POJĎ!
18. 6. OLYMPIJSKÝ BĚH
PARTNEŘI

olympijskybeh.cz 

registrace do 6. 6. 

VELTRUSY

so 29. 3. Karate Kohai 2025 sokolovna Veltrusy
so 5. 4. Badmintonový turnaj smíšených dvojic Badmintonová hala Kralupy

so 26. 4. Běh veltruským parkem veltruský park
so 17. 5. Medvědí stezka, regionální kolo veltruský park
st 18. 6. Olympijský běh Veltrusy veltruský park
5.–14. 7. Letní tábor Kocourkáč Kocourkův mlýn, Pojbuky

23.–25. 5. Medvědí stezkou, krajské kolo* Sobeňák
13.–15. 6. Medvědí stezkou, republikové kolo* Budišov n. Budišovkou

12 www.veltrusy.cz

ASPV A SOKOL VELTRUSY



Členské příspěvky 2025
Vážení a milí sportovci a členové ASPV Veltrusy, s novým rokem 
jsme začali vybírat členské příspěvky za sportování na cvičeních, 
které se vždy platí na kalendářní rok. Výše členských příspěvků 
zůstává stejná jako v minulém roce.
Platbu příspěvků (pokud jste tak již neučinili) můžete provést 
např. jednoduše přes platební portál na adrese: platby.stredoces-
kykraj.cz. Platbu prosím proveďte do konce března.
Děkujeme za spolupráci a těšíme se na vás a vaše děti na 
cvičeních.

text: Michal Koldinský 

Výše členských příspěvků na kalendářní rok 2025:

Naše město má také své MASTERS

Sportem, ve kterém došlo k měření sil 
nejlepších hráčů, je PÉTANQUE. Na zá-
kladě výsledků dosavadních XIX. ročníků 
podzimních turnajů Pétanque cup, kdy 
bylo kritériem počet získaných medailí, se 
11. ledna sešlo 16 nejlepších hráčů v soko-
lovně na indoorovém turnaji ‘tête-à-tête’ 
(tj. jeden proti jednomu). V sokolovně 
jsme připravili 8 hřišť. Ti hráči, kteří se 

neúčastní sobotních indoor pétanque tré-
ninků, si v rychlosti vyzkoušeli speciální in-
doorové koule. Po dobu dalších šesti hodin 
jsme sehráli nejprve tři kola švýcarským 
systémem a na základě výsledků došlo 
k nasazení do „pavouka na dvě prohry”. 
Vítězství Fány Líska v tomto MASTERS 
potvrdilo, že je oprávněným držitelem 
největšího počtu medailí v historii pod-
zimních turnajů, a to v celkovém počtu 
10. Přehled hráčů včetně jejich umístění 
v turnaji je v přiloženém přehledu.
Pravidelné tréninkové hodiny indoor 
pétanque probíhají v sobotu mezi 18. 
a 20. hodinou ve veltruské sokolovně, při-
jít si může tento sport vyzkoušet kdokoli.
Pétanque zdar

text: Jarda Morávek
foto: Michal Koldinský

Celkové výsledky:
1. Fána Lísek
2. Petr Procházka
3. Filip Volák
4. Lenka Eclerová
5. Martina Voláková
6. Michal Koldinský
7. Kuba Morávek
8. Katka Kučerová
9. Soňa Dekastello
10. Hanka Koldinská
11. Martin Dekastello
12. Zdeněk Bejbl
13. Jakub Kučera
14. Dana Procházková
15. Jarda Morávek
16. Jitka Eclerová

Pyžamáček

Uprostřed ledna se veltruská sokolovna 
proměnila ve velkou pyžamovou párty. 
S dětmi jsme vyzdobili sokolovnu balónky 
a konfetami, děti po celou dobu měly mož-

nost užít si zábavu na prolézačkách, na 
které se při cvičení jen tak nedostanou‚což 
pro ně bylo něco nového.

Pro děti byl připraven i bohatý program, 
se svými plyšáky jsme si zahráli cukr káva 
limonáda, spali jsme na karimatkách, 
zatancovali jsme si, prostě jsme si užili 
spoustu zábavy. Děti měly po celou dobu 
možnost si namalovat obrázek na papír, 
který jsme hned nalepili na skříň se cvi-
čicími pomůckami. Na závěr jsme zhasli 
a potmě jsme si udělali závěrečnou bo-
jovku, kde si děti odnesly malou drobnost 
a v pyžámkách pokračovaly do své postýlky 
i se svými plyšovými přáteli.
Dobrou noc!

text: Daniel Koš
foto: Martina Voláková

Poděkování: Sokol 
má nová okna
Sokol Veltrusy velmi děkuje všem podpo-
rovatelům a příznivcům za příspěvek na 
nová okna tělocvičny, především městu 
Veltrusy, řeznictví Kohout a synové, man-
želům Ulrychovým a oddílu nohejbalu. 

text: Luděk Málek

Cvičící žactvo do 18 let 600 Kč
Cvičící dospělí výdělečně činní 1000 Kč
Cvičící dospělí nevýděleční (studenti nad 18 let, dospělí 
na rodičovské dovolené, důchodci) 700 Kč

Dospělý doprovod na cvičení rodiče a děti 400 Kč
Zdravotně a tělesně postižení 200 Kč
Cvičitelé a funkcionáři 200 Kč

13březen 2025

ASPV A SOKOL VELTRUSY



MŠ: Pyžamáček byl veselý, plavání 
skončilo a brzy bude zápis
Zima byla dlouhá, ale my jsme si ji ve 
školce pěkně zpříjemnili. Před svátky jsme 
třídy i chodby proměnili ve vánoční jar-
mark, kterého se letos zúčastnilo opravdu 
velké množství dětí a rodičů. Děti si na 
dílnách vyrobily krásné ozdoby na strome-
ček, přáníčka, pochutnaly si na perníčkách 
a dospělí nás podpořili koupí výrobků, 
které vyráběly děti a paní učitelky.
Naši předškoláci v lednu zakončili kurz 
plavání v kralupském plaveckém bazénu. 
Poslední hodina se nesla v duchu her 
a předvedení všech plaveckých dovedností 
a děti si ji moc užily.

Další veselé vzpomínky budou mít děti 
na náš tradiční pyžamáček. Paní učitelky 
si pro děti nachystaly zábavné dopoledne 

plné soutěží, občerstvení, hravých úkolů, 
písniček a jako třešnička na dortu byla pře-
hlídka pyžámek. A že se bylo na co dívat!!! 
Za odměnu si každý odnesl domů diplom, 
krásný zážitek a úsměv na tváři.

OTEVÍRÁME DVEŘE  
PRO NOVÉ DĚTI

S jarem přichází nejen teplé počasí, 
ale například i Den otevřených dveří, na 
který všechny srdečně zveme. Uskuteční se 
15. dubna. Po celý den budou dveře mateř-
ské školy otevřeny pro rodiče a děti, které 
mají zájem o umístění v naší mateřské 
škole. Během dopoledních hodin mohou 
nahlédnout, jak vypadá výuka a práce 

s dětmi a odpoledne se mohou přijít 
podívat na školní zahradu, kde budou pro 
děti nachystané zábavné sportovní úkoly. 
Nakonec se budou pálit čarodějnice a opé-
kat buřty. Tak neváhejte a přijďte se k nám 
podívat, těšíme se na vás!

Zápis dětí do mateřské školy proběhne 
5. 5. 2025. Pro bližší informace sledujte 
webové stránky a vývěsku. Dále se může-
me těšit na divadelní představení, cestu do 
Divadla Spejbla a Hurvínka, čarodějnice, 
tematická tvoření, varietní představení 
a rozloučení s předškoláky. Ale o tom už 
zase příště…

text: Radka Haramulová, MŠ Veltrusy

Zprávy z Pírka
Lesní klub Pírko sídlí ve Veltrusích v sou-
sedství zámeckého parku na pozemku 
bývalého sadu a je zde v provozu již šestým 
rokem. Ve školním roce máme podobný 
provoz jako školky, jen nemáme otevřeno 
celý týden, ale pouze od pondělí do čtvrt-
ka. Dochází k nám děti předškolního věku 
a společně si užíváme kutění, hraní, učení 
i tvoření. Velkou část času trávíme venku, 
ať je léto nebo zima. Často se lidé obáva-
jí, jestli u nás není dětem zima, ale to je 
jen proto, že nevědí, že máme k dispozici 
vyhřívanou maringotku, kam se schová-
me, když je venku nevlídno. V zimních 
měsících uvnitř také obědváme a trávíme 
tu odpolední odpočinek, tvoříme nebo si 
povídáme.

Zima už nám ale pomalu končí a my se 
těšíme na jaro. Stihli jsme si užít každého 
sněhu, který letos ve Veltrusích napa-
dl, a zima je i krásný čas na pozorování 
zvířat – třeba ptáků, kteří se slétali na naše 
krmítka. Dochází k nám pravidelně na 
návštěvu i další zvěř z přilehlého lesa, což 
poznáváme podle stop, které vždy ráno na-
jdeme. Často ale můžeme zvířata pohodl-
ně pozorovat i z okna vyhřáté maringotky, 
třeba zrovna když svačíme.

Lesní klub funguje jako školka pro děti, 
které k nám docházejí pravidelně na celý 
den, ale kromě toho pořádáme i pravidel-
ná dopoledne pro rodiče a děti. Konají se 
vždy ve středu a zvládáme venku kromě 
říkanek, písniček, cvičení a her i nějaké 
to tvoření nebo pracování s nástroji. Děti 
od nás odcházejí nejen plné zážitků, ale 
i pořádně“vyvětrané”.

O letních prázdninách pořádá lesní klub 
Pírko pravidelně dva příměstské tábory. 
Letos proběhnou v termínech 30. 6.–4. 7. 
a 21. 7.–25. 7. Jsou určené pro děti ve 
věku od 3 do 8 let. Současně se mohou na 
příměstské tábory připojit na dopoledne 
i rodiče s dětmi od 1 do 3 let.

Pokud byste se chtěli dozvědět více, 
informace o všech našich aktivitách na-
jdete na našich webových stránkách www.
lesnipirko.cz.

Text a foto: Lenka Měšťánková

14 www.veltrusy.cz

MATEŘSKÁ ŠKOLA / LESNÍ KLUB PÍRKO



Rok 2024 v městské knihovně
VÝPŮJČNÍ DOBA

Dva výpůjční dny týdně, pro veřejnost 
otevřeno v týdnu 8 hodin. Výpůjčních dnů 
za rok 2024 bylo 97.

ČTENÁŘI

V minulém roce bylo v knihovně zaregis-
trováno celkem 173 čtenářů, z toho 84 
čtenářů mladších 15 let.

NÁVŠTĚVNOST

Registrovaní čtenáři uskutečnili celkem 
1 229 návštěv knihovny, z toho nejmladší 
čtenáři do 15 let 455 návštěv. Průměrná 
návštěvnost za výpůjční den činila 12 
čtenářů.

VÝPŮJČKY

Celkem bylo zapůjčeno 3 155 svazků. 
Z toho beletrie a naučné literatury do-
spělým čtenářům 2 040 svazků, mládeži 
1 115 svazků. Za jeden den bylo zapůjčeno 
průměrně 21 svazků literatury pro dospělé 
a 11 svazků literatury pro mládež.

PŘÍRŮSTKY KNIŽNÍHO 
FONDU, NÁKUPY KNIH
Za částku 59 990 Kč od MÚ Veltrusy bylo 
zakoupeno 240 svazků, dalších 51 svazků 
bylo získáno darem. Všem dárcům děku-
jeme! Celkem se knižní fond rozrostl o 147 
svazků beletrie pro dospělé, 50 svazků 
naučné literatury pro dospělé, 79 svazků 
beletrie pro mládež, 15 svazků naučné 
literatury pro mládež.

VÝPŮJČKY ZE STŘEDOČESKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY KLADNO
Během roku jsme měli zapůjčeny dva sou-
bory knih o celkem 427 svazcích. První sou-
bor o 197 svazcích jsme z Kladna obdrželi 
v únoru 2024, druhý o 230 svazcích v září 

2024. Tento soubor jsme vraceli 11. února 
letošního roku.

ELEKTRONICKÝ KATALOG

K 31. 12. 2024 byly v elektronickém 
katalogu uloženy záznamy o veškerých 
knihách umístěných ve volném výběru i ve 
skladech. Ve fondu je evidováno 14 600 
svazků knih a 1 mapa, z toho je 3 350 
svazků naučné literatury pro dospělé, 497 
svazků naučné literatury pro mládež, 8 520 
svazků beletrie pro dospělé a 2 233 svazků 
beletrie pro mládež.

INTERNETOVÉ STRÁNKY

Od konce března 2024 provozuje knihovna 
internetové stránky pod šablonou webu 
pro menší knihovny, poskytnutou knihov-
nou Hradec Králové, na adrese http://www.
knihovnaveltrusy.webk.cz Počet návštěv 
těchto nových stránek ve sledovaném roce 
činil 628. Svůj názor na obsah a formu strá-
nek můžete vyjádřit přímo na stránkách na 
záložce ANKETY.

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE

V prostorách komunitního centra nadále 
pokračují návštěvy žáků ZŠ a MŠ, což se 
opět odrazilo ve zvýšené návštěvnosti 

knihovny mládeží do 15 let. Počet návštěv 
čtenářů do 15 let stoupl oproti předcho-
zímu roku o 109, počet výpůjček stoupl 
o 357. I v loňském roce se mezi dětmi se 
našli zájemci, kteří se sešli na odpoledni 
mladých čtenářů.

V prostoru knihovny byly průběžně 
pořádány malé tematické výstavky knih 
k literárním a historickým výročím.

Výraznou akcí se stala výstava knižních 
ilustrací Ladislava Čepeláka konaná ke 
100. výročí jeho narození. Byly vystaveny 
dva cykly grafických listů – ilustrací ke 
knihám Jana Eyrová Charlotty Brontëové 
a Dokumentů Vladimíra Holana – a další 
publikace týkající se Čepelákova života 
a díla. Výstava se těšila značnému zájmu 
veřejnosti.

Aktuality z činnosti knihovny a zají-
mavosti z knižního fondu knihovny byly 
publikovány ve Veltruských listech.

STĚHOVÁNÍ KNIH ZE „STARÉ“ 
KNIHOVNY DO PROSTOR 
KOMUNITNÍHO CENTRA

V prostorách skladu v původní knihovně 
bylo umístěno přibližně 10 000 svazků, 
z toho 6 500 svazků beletrie pro dospělé, 
2 500 naučné literatury pro dospělé a 1000 
svazků literatury pro mládež. Z tohoto již 
byla probrána veškerá beletrie pro dospělé 
a veškerá literatura pro mládež. Bylo 
započato s probírkou naučné literatury pro 
dospělé. Do skladu v prostorách komu-
nitního centra byla zatím přestěhována 
vybraná část beletrie pro dospělé, vybraná 
literatura pro mládež je připravena ke 
stěhování. V tomto roce by mělo být 
provedeno odepsání vyřazených svazků 
v elektronickém katalogu.

text a foto: Jitka Lísková

15březen 2025

KNIHOVNA







Chystáme Noc s Andersenem  
a známé i nové kurzy

Zdravím Vás z komunitního centra U Ha-
vrana v plné síle a s úsměvem na tváři. 
Nechce se mi ani věřit, že centrum funguje 
již plné dva roky. Uteklo to, že?! A co plá-
nujeme v nejbližších týdnech? Myslím, že 
už se nebudete divit, bude toho opět dost. 
Začátkem března proběhl kurz malby ole-
jovými barvami na plátno. Vedla jej Jana 
Heřmanová, díky které docházíte i na kurz 
keramiky. Ta se koná v pondělí, a zájemců 
je tolik, že jsme otevřely třetí kurz.
S týdenní pravidelností jsme rozjeli naši 
milou šicí a tvořivou dílnu, na které si mů-
žete opravit, zkrášlit nebo úplně přešít své 
staronové oblečení. Dana Burianová Vám 
se vším velmi ráda poradí, když je potřeba, 
seřídí Vám šicí stroj nebo vymyslí takový 
střih, který sedne. S paní Štruncovou se 
naučíte základům paličkování a s Káťou 
Kohoutovou si upletete třeba teplé ponož-
ky na zimu. Zkrátka se na dílně nenudíme 
a vždy nás provází super atmosféra. Přijďte 
se na nás taky někdy podívat. V březnu 
v rámci akce Noc s Andersenem se dospělí 
mohou těšit na autorské čtení s překla-
datelem Viktorem Janišem, a to 21. 3., 
a děti na první oficiální Noc s Andersenem 
v naší krásné knihovně. Už se opravdu moc 
těším, hlavně na noc strávenou v centru.

Je mezi vámi těhulka? Tak právě pro vás 
jsme připravily kurz Jógy pro těhotné, a to 
20. března, který vede úžasná lektorka Ni-
col Kaleta Kesselová, se kterou mimo jiné 
cvičíte jógu každou středu. Zájem o jógu 
je příjemně vysoký a vy opravdu aktivně 
docházíte.

Ani letos vás nepřipravíme o SWAP, 
který se uskuteční v sobotu 22. 3. 2025. 
Tentokrát jsme ho vymysleli trochu jinou 
formou a hlavně ve spojení s charitativním 

bazárkem pro dobrou věc. SWAP bude 
probíhat, stejně jako tomu bylo minule, 
v komunitním centru, ke swapu se tento-
krát přidá bazárek, jehož výtěžek poputuje 
na slečnu s onkologickým onemocněním 
kostí. Přijďte podpořit dobrý skutek a záro-
veň si udělat radost něčím novým.

Na podzim nám nevyšel kurz dřevěných 
domečků s Miroslavem Pangrácem, a tak 
ho na jaře opakujeme, přesně v sobotu 
29. března. Na kurzu se z vás stanou ales-
poň na malý okamžik architekti, stavitelé 
a kutilové.

Ještě nemáte dost? ☺ Jedeme dál.
Těšit se můžete mimo jiné na hudební 

odpoledne nebo večery. Plánujeme večer 
plný swingu, vystoupení místního sboru 
Tutti Cantate nebo country odpoledne. 
Hudební akce se velmi osvědčily a vy na ně 
chodíte rádi. Proto se snažíme, aby nabíd-
ka byla pestrá. Avšak se může stát, že má 
někdo jiný vkus. Proto říkám: „Přijďte za 
mnou a vymyslíme dle možností i hudbu 
jiného žánru.“ Protože když o tom budeme 
mluvit společně, je to začátek úspěšné 
spolupráce všech. A i to je mým zbožným 
přáním.

V plánu máme také cestopisné besedy. 
Jako první bych zmínila besedu s panem 
Tučkem, a to povídání o Alsasku s ochut-
návkou alsaských vín, která bude jistě stát 
za to. Uskuteční se 16. května.

Kurz slaměných ošatek 12. 4., kurz 
skleněných šperků a květin, kurz vitráže 
Tiffany 5. 4., medový kurz s Kamilou Rube-
šovou a jiné. To vše vás na jaře čeká.

Jmenovat všechny akce nejde, to bych 
popsala celé noviny. Proto sledujte dění 
komunitního centra na sociálních sítích, 

webu města nebo si můžete stáhnout 
kalendář, ve kterém najdete vše potřebné.

Samozřejmě je centrum stále pevnou 
základnou pro Deskoherní klub Veltrusy, 
o kterém už ani nemusím psát. I když 
jedno přeci. Máme s klubem domluveno, 
že v úterý, kdy je otevřená knihovna, bude 
deskoherní klub přítomen a ukáže vám, 
jak na deskové hry. Zahrají si je s vámi 
a vysvětlí pravidla tak, abyste si věděli rady 
a třeba zkusili bez ostychu něco nového. 
Takové první úterý proběhne 4. března.

Nemusím psát ani o klubu seniorů. 
Členové klubu do centra velmi aktivně 
dochází a já jsem za to opravdu moc ráda. 
Nejen, že se zde udržují ve fyzické formě, 
ale také si troufnu říct, že i v psychické. 
Čas strávený s nimi mě naplňuje jistotou 
a pocitem, že to děláme dobře.

Ještě bych ráda připomněla, že stále 
probíhá výstava grafik, návrhů a obrazů 
architekta Vladimíra Charváta. Následu-
jící výstavní termín bude patřit již potřetí 
žákům Základní školy ve Veltrusích a jejich 
pracím. Tímto bych Vás ráda na obě výsta-
vy pozvala, opravdu je na co se dívat.

Ráda bych touto cestou poděkovala 
všem dobrovolníkům a lidem, kteří se na 
akcích podílejí. Opravdu velké díky patří 
i sponzorům, kteří akce vždy zpříjemní 
a obohatí. Společnost P+P, jmenovitě pan 
Pilný, nás nespočetněkrát zásoboval velmi 
bohatým sponzorským darem. A vy všichni 
ostatní také. Děkuji vám za to.

Přeji vám z komunitního centra 
U Havrana krásné následující dny, týdny 
a měsíce plné pohody, kulturních zážitků 
a úsměvu ve tváři. Pozitivního naladění 
není nikdy dost.

text: Pavlína Křivánková

Ilustrace© Adolf Born, 1978 

I • • 

' . 

. .

. - '
, . -
. . . -.. 

. . ,- , . 

a 

rsene 

s! 

pořádají již 25. ročník 
pohádkového nocování 

28. března 2025

IP

-.. 

Klub dětských knihoven SKIP ČR 
Místní knihovna Veltrusy

18 www.veltrusy.cz

KC U HAVRANA



RC Havránek:  
Karneval se Šebestovou se vyvedl

Jak ve školách, tak v Rodinném centru Havránek jsme skočili do 
druhé poloviny kurzů a jedeme ve vysokých obrátkách.

Máme za sebou masopustní dětský karneval, který se tentokrát 
uskutečnil v neděli a proběhl nad očekávání náramně. Veltruská 
sokolovna plná dětí s rodiči praskala ve švech a radost a veselí 
bylo cítit ve vzduchu. Lektorky z centra si pro děti připravily 10 
stanovišť, kde děti plnily různorodé úkoly a hry. Koutkem tvoření, 
odkud si děti odnesly papírového barevného klauna, je prováděla 
krásná Kleopatra. Veselé hry, doprovázené hudbou a povzbudivým 
slovem Nikoly Nekolné jako Šebestové, si děti užily dosyta. Příště 
vybízíme rodiče, ať se nebojí a přidají se. Moc se těším za rok a dě-
kuji lektorkám, dobrovolníkům, také sponzorům a městu Veltrusy 
za jejich práci a podporu celé akce.

Kurzy, které centrum nabízí, jsou téměř plné. Nové zájemce 
ale stále přijímáme, určitě se ozvěte. Vždy se snažíme najít cestu. 
V blízké budoucnosti bude dokonce Havránek pokukovat po 
nových lektorkách.

Sledujte naše webové stránky a sociální sítě. Máme v plánu 
připojit se i k jednorázovým akcím jako spolupořadatelé, např. 
s AFK Veltrusy.

Zdravím vás a přeji klidné dny.
text a foto: Pavlína Křivánková

Poděkování paní Marii Špičanové
Naše nejstarší členka paní Marie Špičanová s námi letos už neosla-
ví své sté narozeniny, jak jsme si přáli, v prosinci náhle odešla.

Nedožitých sto let je opravdu krásný věk, zvlášť když se ho 
člověk dožije v dobré fyzické a duševní kondici, a to se paní Špi-
čanové podařilo. Pravidelně chodila nejen na akce našeho klubu, 
ale hlavně na setkání se svými kamarádkami, sokolkami. Bylo na 
co vzpomínat: společně nacvičovaly na sokolské slety, později na 
spartakiády. V dobré kondici ji udržovalo spolehlivé rodinné záze-
mí – vnoučata, pravnoučata a taky péče o zahradu.

Děkujeme za milé chvíle, které jsme mohly s paní Marií prožít, 
budeme na ni vzpomínat.

text: Alena Kohlová
předsedkyně Klubu seniorů Veltrusy

foto: L. Hrubešová (Marie Špičanová druhá zprava)

KLUB SENIORŮ VELTRUSY

Závist opět hostila spolkový ples
Již podruhé do sálu penzionu Na Závis-
ti pozvaly veltruské spolky AFK, ASPV 
a RC Havránek veřejnost na společný 
ples, tentokrát druhou únorovou sobotu. 
Kapela Shakers Band roztančila většinu 
příchozích, takže na parketu bylo stále 
plno. Místo se uvolnilo až při předtančení, 
o které se postarala veltruská děvčata 
z taneční školy StormDance. Velký ohlas 
vzbudila i losovaná tombola, u které se 
všichni velmi pobavili. Děkujeme všem 

sponzorům za podporu a těšíme se na 
viděnou opět za rok.

Plesání spolků podpořili:
Anamaré butik
Barstore.cz
Dárky a květiny Veltrusy Lenka Kulhavá
Kafe z ruky
Kros, spol. s r.o.
Lékárna Pod Štítem Veltrusy

masážní salon Pohoda Lenka Šloserová
město Veltrusy
Módní MIX Veltrusy
nakladatelství Kazda
P + P spol. s r.o.
Potraviny U Tomáše a Lindy
Simon Benatelli
Vávra.cz – voda, topení, čerpadla, 
koupelny
Zahradnické centrum Jelínek

19březen 2025

NAŠE SPOLKY



Měli jsme parní lokomotivu aneb 
‚Veltrusy‘ na kolejích Rakouského 
císařství.
PŘED POLOVINOU 19. STOLETÍ SE V RAKOUSKÉM CÍSAŘSTVÍ NARODILA SKORO 
DVACETITUNOVÁ MAŠINKA, KTERÁ DOSTALA JMÉNO „VELTRUSY“ – PŘESNĚJI 
ŘEČENO „WELTRUS“, NEBOŤ ÚŘEDNÍM JAZYKEM BYLA TEHDY NĚMČINA.  
JEJÍM KMOTREM MOHL KLIDNĚ BÝT MILOVNÍK ŽELEZNICE,  
CÍSAŘ FERDINAND I. DOBROTIVÝ.

... dokončení z minulého čísla.

DOMOVSKÁ DRÁHA 
VELTRUSKÉ LOKOMOTIVY
Stavba téměř 250 km dlouhé dráhy Pra-
ha-Česká Třebová-Olomouc byla zahájena 
v roce 1842 a dokončena v Praze v čer-
venci 1845. Byla svou velikostí do té doby 
nesrovnatelná s jakoukoli jinou stavbou 
v našem regionu. Z Olomouce do Prahy 
projel vlak bez zastávek tratí za sedm ho-
din a čtyřicet minut. Severní státní dráha 
měla vlastní vozový park.

Spodní stavba byla budována pro dvou-
kolejný provoz, i když byla položena jen 
jedna kolej. Na dvě koleje se rozšiřovala 
jen v úseku Běchovice-Praha. Kolejový svr-
šek anglické soustavy a anglický rozchod 1 
435 mm logicky vycházel ze svršku KFNB, 
na který NStB navazovala v Olomouci 
a Brně. Kolejnice dodávaly železárny ve 
Vítkovicích, Svitavách, Blansku a žele-
zárny bratří Kleinů v Sobotíně a později 
i Štěpánově.

První slavnostní vlak dorazil z Olomou-
ce do Prahy 20. srpna 1845. Jako předvoj 
přijela s vlakem nejprve lokomotiva 
„Böhmen“, řízená strojvedoucím Kašpa-
rem, topič byl Čech a posádku stroje tvořil 
též inženýr Jan Perner, významný český 
projektant a stavitel železničních tratí. 
Oficiální slavnostní vlak s hosty přijel jako 
druhý. Táhly ho dvě lokomotivy, a to „Prag“ 
a „Olmütz“. Všechny tři lokomotivy byly 
v Praze spolu s prostorami nádraží vysvě-
ceny 21. srpna 1845.

Slavilo se nejen v Praze, ale nejprve 
v Olomouci a poté na hranicích Čech 
a Moravy. Česká šlechta se rozhodla tuto 
významnou událost náležitě oslavit a ne-
chala postavit slavobrány na obou výjez-
dech z první české stanice v Žichlínku. Tyto 
slavobrány měly podobu dřevěných věží, 
připomínajících rytířský hrad ze 14. století, 
a byly ozdobeny sochou Čechie. Uvnitř se 
nacházel nádherný pavilon v národních 

barvách, který sloužil jako přístřeší pro 
zúčastněné hodnostáře.

Císaře Ferdinanda I. Dobrotivého při 
této příležitosti zastupoval jeho bratr, 
arcivévoda František Karel. Slavnostní 
události se zúčastnil také vladař českých 
zemí, arcivévoda Štěpán, který vedl 
významné zástupce české šlechty, mezi 
nimiž nechyběl biskup Karel Boromejský 
Hanl z Hradce Králové a pražský arcibis-
kup, kníže Simon Alois Schrenk. Zvláštní 
pozornost si zasloužil příjezd arcivévody 
Josefa, palatina uherského, který dorazil 
z Olomouce v pozlaceném voze. Hrabě 
Thun vystoupil jménem českých zemských 
stavů s proslovem, v němž poděkoval císaři 
Ferdinandovi I. za jeho zásluhy při výstav-
bě železnice, která přinesla užitek nejen 
Čechám, ale i Moravě. Velitelé městských 
a střeleckých sborů z Lanškrouna, Litomyš-
le a Poličky ve svých stejnokrojích vyjádřili 
lásku a oddanost k panovníkovi. Hosté pak 
nastoupili do slavnostního vlaku, který 
pokračoval v cestě do Prahy. Nelze si ani 
představit, s jakým údivem a nadšením 
přihlížely davy lidí, když poprvé spatřily 
vlak tažený parostrojem.

Vznik této dráhy je spojen se jmény 
tak významných osobností, jako byli císař 
Ferdinand I. Dobrotivý, hrabě Karel Cho-
tek, stavitel Jan Perner, podnikatel Vojtěch 
Lanna, inženýr a architekt Anton Jüngling 
a další.

Lokomotiva „Weltrus“ projížděla v roce 
1846 stanicemi, jejichž budovy byly posta-
veny Antonem Jünglingem v jednotném 
duchu podle anglického vzoru a rozděleny 

do několika tříd. Architekturu těchto stanic 
ovlivnil doznívající klasicismus. Nejjed-
nodušší, pátá třída, zahrnovala přízemní 
strážní domek se sedlovou střechou a jed-
nou přijímací místností. Na dvou zastáv-
kách byly vybudovány patrové vodárenské 
věže s přízemními křídly, které sloužily 
jako služební byty, s přijímacími místnost-
mi po stranách. Výpravní budovy čtvrté 
až druhé třídy měly většinou jedno patro, 
přičemž s vyšší třídou přibývala jejich 
rozloha. Budovy první třídy mívaly obvykle 
dvě patra. Výpravna IV. třídy v Žichlínku 
byla jedinou stanicí, která měla v té době 
zděnou nástupištní halu. Vnitřní dispozice 
budov tehdy působila ještě poměrně stís-
něná a postrádala vestibul. Úzká chodba 
vedla přímo do čekárny, odkud cestující 
přecházeli rovnou k vlakům. S čekárnou 
sousedila kancelář, kde se prodávaly 
jízdenky. Vstupní chodba rovněž umožňo-
vala přístup do přízemního bytu nebo po 
schodišti do patra, kde se nacházely obyt-
né místnosti. Od 60. let 19. století se staly 
běžnou součástí většiny staničních budov 
nástupištní přístřešky v podobě markýzy či 
otevřené verandy.

A JAK SE JEZDILO  
PO ROCE 1846?
Osobní doprava na trati mezi Vídní 
a Prahou přes Moravu byla zahájena 
1. září 1845, přičemž nákladní doprava 
měla následovat o měsíc později. Podle 
původních plánů měly denně vyjíždět dva 
páry vlaků. Osobní vlak odjížděl z Prahy 

Nejpravděpodobnější podoba lokomotivy Weltrus – kresba Radoslav Kolomy

20 www.veltrusy.cz

Z HISTORIE



v půl šesté ráno a do Vídně dorazil kolem 
desáté večer. Poštovní vlak opouštěl Prahu 
v půl šesté večer a doručil poštu do Vídně 
po poledni následujícího dne. Ve čtvrtek, 
neděli a o svátcích byl vypravován zvláštní 
vlak z Prahy do Pardubic. A naopak z Vídně 
odjížděl osobní vlak v šest hodin ráno, aby 
do Prahy dorazil mezi devátou a desátou 
večer. Poštovní vlak vyjížděl z Vídně v osm 
večer a v Praze byl mezi čtvrtou a pátou 
odpoledne druhého dne. Trasa z Prahy do 
Kolína trvala osobnímu vlaku se zastávka-
mi dvě hodiny, do Pardubic tři hodiny a do 
Olomouce devět hodin.

Jízdné z Prahy do Vídně činilo ve tří-
dách: 21 zlatých a 6 krejcarů v 1. třídě, 13 
zlatých a 3 krejcary ve 2. třídě a 9 zlatých 
a 4 krejcary ve 3. třídě, což bylo jen mírně 
více než jízdné dostavníkem (7 zlatých). 
Za jednu rakouskou míli, tedy asi 7 našich 
kilometrů, zaplatil cestující v první třídě 
18 krejcarů, ve druhé třídě 12 krejcarů, ve 
třetí třídě už jen 9 a ve čtvrté 6 krejcarů. 
Jízdenky byly ručně psané, dokonce i v češ-
tině, a to ve třech kopiích (pokladna-ces-
tující-průvodčí). Oblíbené lepenkové-kar-
tonové jízdenky se v Rakouském císařství 
začaly používat po roce 1860, zpočátku 
souběžně s dosud používanými papíro-
vými jízdenkami. Již od roku 1845 byly 
v jízdních řádech uvedeny stanice v pořadí, 
jak za sebou následují.

Od samého začátku se však nedařilo 
dodržovat jízdní řády a několikahodinová 
zpoždění nebyla výjimkou. První den pra-
videlného provozu vídeňský osobní vlak 
s 200 cestujícími nedojel daleko. Vlak vyjel 
z Prahy v půl šesté ráno, jak bylo naplá-
nováno, ale brzy jedné z lokomotiv došla 
voda. Z bezpečnostních důvodů musel být 
oheň v kotli uhašen a vlak dotáhla druhá 
lokomotiva k vodárně ve stanici Běchovice. 
Zde tento vlak dohnal spoj vypravený o půl 
hodiny později do Pardubic. Pardubický 
vlak byl přesunut na vedlejší kolej, kde vy-
kolejil. Vyděšení cestující začali vyskakovat 
z oken. Část z nich se následně přesunula 
do vídeňského vlaku, ke kterému připo-
jili i některé vozy z pardubického spoje. 
Vlak nakonec táhla jediná lokomotiva 
a zpoždění činilo více než dvě hodiny. 
Zpoždění postihlo i další vlaky: pardubic-
ký spoj dorazil do Prahy s tříhodinovým 
zpožděním, vlak z Olomouce, který vyjel 
ráno v půl osmé, dorazil do Prahy až ve dvě 
hodiny ráno následujícího dne. První vlak 
z Vídně, který měl přijet v deset večer, do-
razil na pražské nádraží až další den v osm 
ráno. Cestující si stěžovali na nepořádek 
pražskému hejtmanovi Deymovi. U vlaků 
panoval chaos, průvodčí neznali jízdní 
řády, ve stanicích se dlouho čekalo a plnění 
vody zabíralo hodně času. Zavazadla byla 
nedbale ukládána, což zpomalovalo jejich 
výdej v mezilehlých stanicích, a mnohá 
zůstala v Praze nevyzvednutá, neboť měla 
být vyložena dříve.

Generální ředitel Francesconi a in-
spektor Schmid proto 6. září 1845 vyra-
zili na inspekční cestu, aby zjistili příčiny 
problémů a zjednali nápravu. Hlavní potíží 
byla neschopnost lokomotiv. Bezproblé-
mový provoz vyžadoval 14 z 21 lokomotiv, 
avšak provozuschopných bylo jen 11. Kvůli 
nedostatečné komunikaci mezi stanicemi 
(telegraf ani telefon nebyly tehdy ještě 
zavedeny) musely vlaky často dlouho 
čekat v křižovacích stanicích na protije-
doucí spoje. Pokud se některá lokomotiva 
porouchala, došlo k narušení provozu 
na celé trati. Cestující museli čekat ve 
stanicích, které nebyly vybaveny pro delší 
pobyty, bez restaurací či občerstvení. Aby 
se předešlo dalším komplikacím, rozhodlo 
vedení železnice od 11. září 1845 omezit 
provoz na jeden pár poštovních vlaků den-
ně, které odjížděly z Prahy a Vídně vždy 
večer. Zároveň bylo odloženo zahájení 
nákladní dopravy. I přes tyto potíže bylo 
během prvních dvou měsíců přepraveno 
44 153 cestujících, přičemž tržby činily 116 
309 zlatých. Do konce roku 1845 využívalo 
železnici denně průměrně 650 cestujících, 
avšak jejich počet klesl v prvních měsících 
následujícího roku na polovinu, jelikož 
mnoho lidí cestovalo zprvu ze zvědavosti. 
Nákladní doprava naopak rostla. Loko-
motivy byly upraveny pro spalování dřeva 
i uhlí, avšak zpočátku se topilo výhradně 
dřevem. Zkušební jízdy s vytápěním uhlím 
začaly až v roce 1849, kdy se testoval úsek 
Praha – Běchovice s radnickým, náchod-
ským uhlím a buštěhradským koksem.

RODIŠTĚ VELTRUSKÉ 
LOKOMOTIVY
Rodiště lokomotivy „Weltrus“, Wiener 
Neustädter Lokomotivfabrik (Továrna na 
lokomotivy ve Wiener Neustadtu), bylo 
největším lokomotivním a strojírenským 
závodem v Rakousku. Významnou roli 
v jeho vzniku sehrála výstavba železniční 
trati Wiener Neustadt-Vídeň, otevřené 
v roce 1841, a následně i soukromé Ra-
kouské východní dráhy (Wien-Raaber-Ei-
senbahn, známé také jako Raaber Bahn) 
v roce 1842. Tyto nové dopravní cesty 
vytvořily příznivé podmínky pro založení 
lokomotivní továrny v Rakousku. Stalo 
se tak pod taktovkou inženýra společ-
nosti Wien-Raaber-Eisenbahn Wenzela 
Günthera, železářského mistra Josefa 
Sesslera, Heinricha Bühlera a Fideliuse 
Armbrustera. Továrna stála severový-
chodně od města, částečně na pozemcích 
bývalé továrny na bavlnu a zčásti na 
území někdejší výrobny pušek a kovových 
produktů. V roce 1845 se Wenzel Günther 
stal výhradním vlastníkem závodu. V roce 
1861 prodal továrnu Georgu Siglovi, maji-
teli vídeňské Maschinenfabrik. Sigl závod 
výrazně rozšířil a přeměnil ho na největší 
továrnu svého druhu v celém císařství. 
V letech 1854–1855 dodala továrna první 

lokomotivy pro koněspřežnou dráhu České 
Budějovice-Linec-Gmunden. Tyto loko-
motivy byly úzkorozchodné a mimořádně 
lehké, aby vyhovovaly tehdejším kolejím. 
Od 60. let 19. století se lokomotivy z této 
továrny vyvážely i do Německa a Ruska. 
V roce 1870 zde vyrobili již 1000. lokomo-
tivu a závod zaměstnával okolo 3 500 lidí. 
Výrobní sortiment se postupně rozšířil 
o tiskařské a další stroje. Roku 1875 se 
společnost transformovala na akciovou 
společnost s názvem Aktiengesellschaft 
der Lokomotiv-Fabrik. V roce 1897 byla 
dokončena 4000. lokomotiva.

Po první světové válce, kdy Rakousko-
-Uhersko přišlo o své korunní země, došlo 
k výraznému poklesu výroby a snížení 
počtu zaměstnanců na několik stovek. Svě-
tová hospodářská krize vedla v roce 1930 
k zániku firmy, kterou následně převzala 
vídeňská lokomotivka Floridsdorf.

Od té doby zde probíhala jen výroba 
tendrů a kotlů pro lokomotivy. Po anšlusu 
Rakouska v roce 1938 převzala továrnu ně-
mecká společnost Henschel & Son. Výroba 
lokomotivních tendrů výrazně navýšila 
a během druhé světové války se závod 
stal součástí zbrojní produkce pod firmou 
Rax-Werk Ges.mbH, spojenou s koncent-
račním táborem Mauthausen.

V roce 1943 se zde byly krátce vyráběly 
části raket A4 (V−2). Továrna vážně poško-
dily spojenecké nálety v letech 1943–1945.

V českých zemích se sériová výroba lo-
komotiv ve větším rozsahu rozběhla v roce 
1900 v První českomoravské továrně na 
stroje v Praze-Libni, která tvořila součást 
pozdějšího ČKD. Lokomotivy byly pochopi-
telně rakouské konstrukce.

LOUČENÍ

Než se narodila veltruská lokomotiva, prv-
ní železnice na evropském kontinentě byla 
otevřena v Belgii roku 1835. O rok později, 
v roce 1836, vznikly první nádražní re-
staurace a už o dva roky poté se v Americe 
objevily první lůžkové vozy! Tyto vozy měly 
látkové potahy na stropě, osvětlovaly je 
svíčky, v dámském oddělení měly toaletu 
a v zimě je vyhřívala železná kamna.

V roce 1848 měly osobní vlaky obvykle 
osm vozů s celkovou hmotností kolem 60 
tun. Do roku 1860 však nové konstrukce 
vozů přinesly takové inovace, že stejnou 
hmotnost tvořilo už jen pět vozů. Postupně 
se také zvyšovala rychlost vlaků, která do-
sáhla až 50 km/h, což překonalo možnosti 
nejstarších lokomotiv.

Lokomotivy řady „Weltrus“, stejně jako 
ostatní stroje společnosti StEG, nebyly 
během svého provozu modernizovány. 
Mezi lety 1863 a 1865 docházelo k jejich 
postupnému vyřazování z pravidelného 
provozu a před rokem 1873, v časech prv-
ních vlakových toalet, byly zcela zrušeny.

| text a foto: Kamil Kristen Brzák

21březen 2025

Z HISTORIE



Zahájení nové sezony  
a program pro rok 2025
Zámek Veltrusy zahájil novou sezonu 
25. 1. 2025 otevřením prohlídkového 
okruhu Aristokracie: začátek konce v Se-
verozápadním křídle, kde žili poslední 
a předposlední majitelé zámku. Od 
rekonstrukce a zpřístupnění budovy, která 
předtím nikdy nebyla veřejnosti přístupná, 
uplyne letos 10 let. Prohlídka je možná jak 
s průvodcem, tak samostatně s mobilní 
aplikací.
Doprovodná výstava Laboratorium památ-
kové péče v prostoru bývalého Špejcharu 
nabízí návštěvníkům příležitost nahléd-
nout pod pokličku péče o památky.

D U B E N
5. 4. Otevření Hlavní zámecké budovy – 
Kastelánská prohlídka
Možná si někdo říkal: „Kde se berou ty 
informace, které pak říkají průvodci na 
prohlídce turistům?“ To bude možné 
se dozvědět na speciální „Kastelánské 
prohlídce“.
Během hodiny a půl vás provedou celým 
Piano nobile – reprezentativním patrem – 
historické i současné postavy. A nebude 
chybět ani osoba pana kastelána.

8. 4. Zahájení edukačních programů
I letos jsme pro vás připravili nabídku škol-
ních programů určených pro předškolní, 
školní a středoškolské děti. Těšíme se na 
společné poznávání a zážitky.

17.–20. 4. Velikonoční prohlídky
Velikonoční svátky jsou v České republice 
hned po Vánocích velmi oblíbené. Čím dál 

tím víc lidí začíná hledat původní kořeny 
velikonočních zvyků a obyčejů, které se 
lišily oblast od oblasti. Bylo by zajímavé 
v tomto hledání pokračovat i na zámku. 
Velikonoční prohlídky severozápadního 
křídla se pokusí do historie Velikonoc na 
zámku trochu nahlédnout.

Č E RVE N
14.–15. 6. Slavnost růží
V měsíci červnu zveme na tradiční slavnost 
růží, která nabídne nejen soutěžní výstavu 
růží, ale i květinovou výzdobu severozá-
padního křídla, kde budou probíhat hrané 
kostýmované prohlídky. Specialisté z Ná-
rodního centra zahradní kultury z Kromě-
říže se s návštěvníky podělí o své znalosti 
a zkušenosti. V neděli bude ve spolupráci 
s městem Veltrusy od 15:00 pořádán před 
oranžerií promenádní koncert, na který 
naváže v 16:00 vyhlášení výsledků soutěže 
o nejkrásnější růži.

27.–29. 6. Kultura pod hvězdami
V areálu hospodářského dvora zámku 
Veltrusy budou během tří dnů uvedeny tři 
oblíbené muzikály:
27. 6. Dracula – Nejúspěšnější český 
muzikál Dracula je na scéně už 30 let. Při 
té příležitosti na Vás čeká i překvapení, 
které jste na Kultuře pod hvězdami ještě 
neviděli!
28. 6. Děti ráje – Výpravná koncertní verze 
nejúspěšnějšího českého muzikálu Děti 
ráje v rytmu písní Michala Davida. Trocha 
romantiky, maličko nostalgie, humor, zá-

bava, ale i nadhled. To všechno a mnohem 
víc vám přivezou vaše Děti ráje!
29.6. Freddie – Strhující život Freddie Mer-
curyho v největších hitech kapely Queen 
z dílny Divadla Radka Brzobohatého. 
Velkolepá koncertní show plná špičkových 
pěveckých výkonů Vám přinese nezapo-
menutelný zážitek. Prožijte jeden z největ-
ších fenoménů 20. století naživo!

Č E RVE N EC
9. 7. Strašidlo Cantervillské
Zámecký park i letos nabídne možnost 
navštívit oblíbené divadelní představení 
Strašidlo Cantervilské se známými herci 
v hlavních rolích.

13. 7. Má Vltava
V rámci celostátní akce Vltava slavná & 
splavná přivítá zámek Veltrusy unikátní 
baletní představení pod patronátem bratří 
Bubeníčků. V hlavních rolích se představí 
špičkoví baletní umělci z celé Evropy.

S R P E N
23. 8. Hradozámecká noc
Jako se o Svatojánské noci otevírají hory 
a vydávají své poklady, tak se o Hradozá-
mecké noci otevírají hrady a zámky, aby 
nechaly nahlédnout do svého nitra, do 
svých příběhů. Nejinak je tomu i letos 
a podíváme se, co se podle kronikářů stalo 
před 250 lety v roce 1775. Příběhy, které 
se běžně nevypráví, a možná i některé 
prostory, kam se běžně nechodí…

22 www.veltrusy.cz

ZÁMEK VELTRUSY



Otec a syn Charvátové  
se představují v KC
Když se na konci roku pan Vladimír Char-
vát junior oficiálně stal obyvatelem našeho 
města, tak jej napadlo, že by rád uspořádal 
v našem komunitním centru výstavu na 
počest svého otce a prezentoval i výsledky 

své práce. Ale to si vůbec nepředstavo-
val, že výstavu uspořádá takto bleskově. 
Pavlína Křivánková ovšem nedala jinak. 
Říkáte si, kdo to ti Charvátové vlastně 
jsou? S jejich prací ale většina z nás měla 
možnost se již setkat.

Vladimír Charvát senior se ve svém 
profesním životě zabýval volnou tvorbou 
a užitou grafikou. Tvořil mimo jiné plakáty 
ke spartakiádě, pohlednice a kalendáře. 
Jeho pohlednice staroměstského orloje 
s apoštoly v kotoučku se stala ikonickou. 
Po roce 1968 dělal titulky pro nezávislý 
tisk, vytvořil odznak s portrétem Jana Pa-
lacha. Pracoval ale také pro automobilový 
a potravinářský průmysl. Je mimochodem 
autorem obalu na Pribináček – pramen 
zdraví z Posázaví. Od dob studií se přátelil 
s Ladislavem Čepelákem a Jiřím Corvinem.

Pan Charvát junior je jako absolvent 
architektury na ČVUT podepsán pod mno-
hými urbanistickými projekty. Pracoval 
na revitalizaci vytěžených lokalit prostorů 
Horního Jiřetína, Jezera Milada, Mostu 
apod. O tom všem se můžete na výstavě 
dočíst a mnohé z projektů vidět. Verni-

sáž byla zcela netradičně uvedena spolu 
s projekcí těchto prací. A podobná projekce 
je plánována i na závěr výstavy 3. 4. 2025 
v 18 hodin. Jste srdečně zváni a věřte, že to 
bude velmi zajímavé.

Vernisáž byla také uvedena velmi 
tradičně úžasným hudebním doprovodem 
smyčcového dua Benda – Čepelák a zpě-
vem Evičky Bendové, za což jim patří velké 
poděkování.

text: Eva Málková
foto: Barbora Bělková

L I STOPA D
1. 11. Dušičková vzpomínka
V denících hraběte Jindřicha Chotka je ně-
kolik stránek nadepsáno slovy: NEKLIDNÁ 
NOC. Přijďte zažít příběh rodiny majitele 
zámku, který se odehrál v roce 1862.

22. 11. Adventní tvoření
Tato oblíbená předvánoční akce opět zpří-
jemní nadcházející sváteční čas a nabídne 
možnost si vlastnoručně vytvořit originální 
dekorace a dárky. Jako každý rok jsou pro 
vás připraveny tvořivé dílničky pro malé 
i velké návštěvníky.

29. 11. Adventní prohlídky
Adventní prohlídky provedou návštěvní-
ky severozápadním křídlem zámku, kde 
před sto lety trávila Vánoce hraběcí rodina 
Chotků. Seznámí návštěvníky i s tím, jak 
probíhalo na zámku období předvánoční 
i vánoční, a jaké se zde dodržovaly zvyky. 
Víte třeba, kam se umisťoval tradiční pa-
radeisl? A proč se od roku 1921 na zámku 
servíroval na Štědrý den bajgl?

P RO S I N EC
6. 12. Vánoční vytrubování
Přijďte se svátečně naladit a zaposlouchat 
se do zvuku koled vytrubovaných ze zá-
meckého balkónu při procházce zámec-
kým parkem.

14. 12. Živý betlém
Poslední letošní akcí na zámku bude tra-
diční Živý betlém. Vánoční atmosféru na-
ladíme společně za zpěvu koled v průvodu 
pastýřů a Tří králů a nakonec se pokloníme 
Ježíškovi u jesliček.
Více konkrétních informací k jednotlivým 
akcím naleznete na oficiálním webu zám-
ku Veltrusy. www.zamek-veltrusy.cz

STÁ L É E X P O Z I C E A OK RU H Y
Nový okruh Piano Nobile, otevřený 
v loňském roce, bude přístupný po celou 
sezonu a nadále nabízí unikátní pohled do 
historie.

OH L É DN U TÍ Z A ROK E M 2024
 ▶ Nový okruh Piano Nobile, otevřený v loň-

ském roce, úspěšně běžel po celou 
sezonu. Návštěvnicky velmi úspěšná 
byla každoroční Slavnost růží.

 ▶ Rekordní počet návštěvníků přilákala 
také Hradozámecká noc, která se nesla ve 
znamení vzpomínek na císařovnu Marii 
Terezii.

 ▶ Tradičně návštěvnicky úspěšné bylo 
také Adventní tvoření.

 ▶ Edukační programy úspěšně pokračují 
i přes náročnější podmínky v oblasti 
personálního zajištění.

V roce 2024 přišla správa zámku dvakrát 
do pohotovosti kvůli hrozícím povodním 
a provedla řadu opatření na zmírnění či 
zamezení škod. V obou případech naštěstí 
k žádným škodám nedošlo. Navíc postihlo 
areál několik vichřic, které vyvrátily řadu 
stromů. Rozsáhlou aktualizací prošly pro-
tipovodňové plány, které se staly základem 
pro plánování dalších protipovodňových 
opatření v celém areálu.

text: Barbora Marešová
foto: Státní zámek Veltrusy

23březen 2025

POZVÁNKY / OHLÉDNUTÍ ZA VERNISÁŽÍ



24 www.veltrusy.cz

POZVÁNKY



CO, KDY, KDE
BŘEZEN
SO 15. | Hasičský ples Na Závisti. Od 20.00
ÚT 18. | Poslanec Martin Exner povede v KC besedu 

o dezinformacích. Od 17.00
ČT 20. | Kurz Jógy pro těhotné povede lektorka Nicol Kaleta 

Kesselová v KC. Od 18.00
PÁ 21. | Překladatel Viktor Janiš bude mít v KC své autorské 

čtení. Od 19.00
SO 22. | Veltruský SWAP v KC tentokrát doplní i charitativní 

bazárek. Od 15.00
SO 22. | Starší žáci AFK Veltrusy odehrají letošní první 

mistrovské utkání v Kralupech nad Vltavou proti 
místnímu FK Kralupy 1901. Od 11.30

ČT 27. | Hudební bedekr aneb cestopis v tónech hudby z 10 
zemí tří kontinentů, KC, od 19.00

PÁ 28. | V nové knihovně bude velká dětská přespávačka. 
Veltrusy se tak připojí k programu Noc s Andersenem.

SO 29. | Ukliďme Veltrusy! Sraz v 9.00 před úřadem
SO 29. | Kurz dřevěných domečků s Miroslavem Pangrácem 

v KC. Od 10.00
SO 29. | První mistrovský zápas odehraje A tým AFK Veltrusy 

doma proti AFK Eltis Lužec B.
SO 29. | Karate Kohai (ASVP) Od 8.00

DUBEN
ST  2. | Základní škola Veltrusy přivítá všechny budoucí 

školáčky při zápisu do 1. třídy
PÁ  4. | Veltruští ochotníci uvedou v sokolovně reprízu 

představení Zase ti tupitelé. Od 19.00
SO  5. | Otevření Hlavní budovy veltruského zámku. První 

návštěvníci zažijí Kastelánskou prohlídku.
SO  5. | Kurz vitráží Tiffany v K
SO 12. | Kurz slaměných ošatek v KC
SO 12. | Vajíčkobraní na velvarském náměstí. Město 

„tvrdovaječníků“ uspořádá tradiční staročeský trh 
s kulturním programem.

ÚT 15. | Mateřská škola chystá Den otevřených dveří pro 
rodiče a děti, které mají zájem o zdejší docházku.

SO 26. | Běh veltruským parkem se letos uskuteční už po 27. 
Při online registraci šetříte na zápisném!

KVĚTEN
PO  5. | Zápis dětí do mateřské školy
SO  8. | Memoriál Ládi Kubce ve cvrnkání kuliček na 

tenisových kurtech za Sokolovnou
PÁ 16. | Cestopisná beseda o Alsasku s ochutnávkou vín 

v Komunitním centru
SO 24. | MalvaFest – hudení festival u velvarského rybníka 

Malvaňák

Umělci 
vzpomenou 
na kralupské 
nálety
Pietní setkání v Kralupech, 
připomínající tragickou událost 
z konce II. světové války, bude 
mít umělecký přesah. Malíř 
Martin Frind vytvořil rozměrné 
plátno s názvem Kralupská 
Guernica, které bude vystaveno 
v kralup ském kostele během při-
pomínkového programu. Letošní 
výročí inspirovalo také skladatele 
Jakuba Pachola k napsání písně 
To místo. Skladbu nastudoval 
Komorní orchestr Dvořákova 
kraje a v premiéře ji 22. března 
uvede v kralupském kostele spo-
lu s velkým smíšeným pěveckým 
sborem složeným z amatérských 
a profesionálních pěveckých 
těles. Báseň Jaroslava Seiferta 
přednese herec Petr Kostka 
a pietní setkání završí společná 
modlitba, čtení jmen zesnulých 
a rozsvěcení svíček. 

| mgd

25březen 2025

POZVÁNKY



 

Projekty zahrad Návrhy trvalkových záhonů Zahradní poradenství 
Přírodní zahrady Projekty krajinných prvků Projekty ochrany stromů 

 
RosaLum Zahrady 

 

 
rosalumzahrady 

 

 

www.rosalum.cz  728 801 386 rosalum@rosalum.cz 
Mgr. Lucia Chromčíková, DiS.  Velvary 

                  

  

 
Prodám výsuvný dvoukolový hasičský žebřík.

721 626 220

26 www.veltrusy.cz

POZVÁNKA / INZERCE



HLEDÁME: 

27březen 2025

POZVÁNKA / INZERCE



V Cihelnách 622
277 46 Veltrusy

+420 602 149 243
+420 721 852 018

info@zakazkove-truhlarstvi.cz

zakazkove-truhlarstvi.cz

Vyrábíme na zakázku
 » kuchyňské linky

 » schodiště

 » vestavné skříně

 » dveře interiérové i vchodové

 » kancelářský nábytek

Prodej slepičekProdej slepiček
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky plemen:  

 Tetra hnědá 
 Dominant ve všech barvách 
 Green Shell typ Araukana 
      Dark Shell typ Maranska
cena  od 259 Kč/ks  

Prodej se uskuteční: 

16. března, 6. dubna,  
27. dubna, 1. června a 21. června  
v 16:00 na parkovišti u MěÚ Veltrusy

Výkup králičích kožekVýkup králičích kožek
cena dle poptávky 
doprava 189 Kč za celý nákup 
doporučujeme objednávat

Případné bližší informace: 
Po–Pá: 9.00–16.00 hod 
tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz

28 www.veltrusy.cz

POZVÁNKA / INZERCE



Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Autorizovaný servis Škoda je zárukou kvality, spolehlivosti a profesionální péče. 
Spolehněte se na špičkové služby a mnoho dalších výhod. 

Objednejte se ještě dnes telefonicky nebo online.

Dejte na autorizovaný servis
Naše srdce tepe pro Váš vůz

10132904_Skoda_Autorizovane_servisy_A4_KV_v03.indd   110132904_Skoda_Autorizovane_servisy_A4_KV_v03.indd   1 18.09.2024   8:5418.09.2024   8:5429březen 2025

POZVÁNKA / INZERCE



Elpis_186x264_Kralupy_kupon.indd   1Elpis_186x264_Kralupy_kupon.indd   1 11.11.24   15:0411.11.24   15:0430 www.veltrusy.cz

POZVÁNKA / INZERCE



www.sys-data.com | Volejte NONSTOP 777 774 221

Pro přenos internetu používáme moderní technologie a routery Mikrotik. 
Nově instalujeme i k zákazníkům gigabitové technologie.

TVTV
s více nežs více než

180180
programyprogramy

Rychlý a stabilní internet, 
volání i televize za výhodné ceny 

již od 250 Kč měsíčně.

Doplňkové služby, které dále nabízíme:

• Chytrá televize, která se vám 
přizpůsobí. Více než 180 
programů.

• Vyzkoušet si ji můžete na 7 dní 
zdarma přes naši síť.

• Zpětné sledování až 7 dní, 
pořad si můžete pozastavit 
a pustit později.

• Televizi máte všude v EU, kde 
se připojíte k internetu.

• Je možné sledovat IPTV i např. 
na chatě v mobilu přes aplikaci.

• Nabízíme pevné telefonní linky, 
bez placeného paušálu. Platíte 
pouze to, co provoláte.

31březen 2025

POZVÁNKA / INZERCE



Otevírací doba:
pondělí – pátek
9:00 – 17:30

sobota 
8:00 – 11:00

Kontakt: 
315 781 097  
774 032 057

Alešova 291 
Veltrusy
www.modni-mix.cz

modnimix
modnimix_veltrusy

Módní 
Mix

250221_Mix-inzerce.indd   1250221_Mix-inzerce.indd   1 21.02.2025   21:2721.02.2025   21:27


